RREGULLORE E BRENDSHME PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN
E AGJENCISE SE BURIMEVE TE PATRANSFERUESHME

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Hyrja

Agjencia e Burimeve t& Patransferueshme (né vijim "ABPT") &shté institucion publik n& varési
t& Kryetarit t&€ Bashkisé Gramsh, e ngarkuar me administrimin, mbrojtjen dhe pérdorimin e
géndrueshém té burimeve té natyrés dhe t& pasurive publike t& pazévendésueshme né territorin e
njésisé vendore. Misioni i saj ushtrohet né funksion t¢€ interesit publik, zhvillimit lokal dhe
mbrojtjes sé mjedisit, duke garantuar zbatimin e ligjit, transparencén dhe pérgjegjshméring né
menaxhimin e kétyre burimeve, si dhe parandalimin e ¢do abuzimi, démtimi apo p&rdorimi né
kundérshtim me funksionin e tyre publik dhe ekologjik.

Ndryshe nga burimet e transferueshme, burimet e patransferueshme pérfshijné vlera dhe
shérbime qé ligji ia beson njésisé s€ vetéqeverisjes vendore pér t'i ruajtur e administruar pa i
tjetérsuar, si pyjet, kullotat dhe pasurité natyrore, mbrojtja civile dhe emergjencat, rendi e qetésia
publike, shérbimet sociale, kulturore e arsimore parauniversitare. Pér kété arsye, veprimtaria e
ABPT-sé organizohet népérmjet disa drejtorive t€ specializuara- Drejtoria e Mbrojtjes Civile,
Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Shérbimit Pyjor, si dhe Drejtoria e Shérbimit Social -t& cilat
mbulojné né ményré t&€ integruar fusha t€ ndryshme t¢ interesit publik.

Reforma e decentralizimit dhe ligji nr. 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore" 1 kané ngarkuar
bashkive pérgjegjési t& réndésishme pér ruajtjen, mbrojtjen dhe zhvillimin e kétyre burimeve,
ushtrimi i t& cilave kérkon struktura t& organizuara, procedura té qarta dhe ndarje t&
mirépércaktuar t& pérgjegjésive. N& kéteé kuadér, ngritja dhe funksionimi i ABPT-sé i pérgjigjet
nevojés pér njé administrim profesional, t& ligjshém dhe t&€ qéndrueshém t&¢ burimeve t&
patransferueshme né territorin ¢ Bashkis¢ Gramsh.

Kjo rregullore e brendshme hartohet me qéllim & t& pércaktojé né ményré t& qarté organizimin,
funksionimin dhe marrédhéniet ndérmjet strukturave pérbérése t& Agjencisg, t& drejtat dhe
detyrimet e punonjésve, si dhe rregullat p&r ushtrimin e funksioneve né¢ ményré t&¢ kualifikuar e
né pérputhje me legjislacionin n& fuqi. Dispozitat e saj jané t& detyrueshme pér t'u zbatuar nga
¢do strukturé dhe punonjés i ABPT-s¢ dhe interpretohen e zbatohen né harmoni me Kushtetutén,
ligjet, aktet nénligjore, urdhrat e Kryetarit t& Bashkis¢ dhe vendimet e Ké&shillit Bashkiak.

Neni 1
Objekti i rregullores

Rregullorja e brendshme e Agjencisé¢ s¢ Burimeve t& Patransferueshme (né vijim “rregullorja”),
vendos rregullat normative t& marrédhénieve q¢ krijohen midis subjekteve pjesmarrése né
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veprimtaring e saj, t& cilat pércaktojné t& drejtat e detyrimet ¢ punonjésve, rregullat pér ushtrimin
e funksioneve né ményré t& kualifikuar si dhe raportet e tyre me funksionet e larta té drejtimit.

Neni 2
Qéllimi

Kjo rregullore ka pér qéllim pércaktimin e rregullave lidhur me:
a. Organizimin dhe funksionimin ¢ brendshém t& strukturés s& Agjencisé sé¢ Burimeve té
Patransferueshme (ABPT)

Neni 3
Baza ligjore

Kjo rregullore né mbéshtetje t&¢ nenit 8 pika 2 t& ligjit nr. 139/2015, “Pér vetqeverisjen
vendore”, ligjit 152/2013, “Pér népunésin civil”, t& ndryshuar, ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995,
“Kodi i punés i Republikés sé Shqipéris¢”, ¢ ndryshuar, ligjit 44/2015, “Kodi i Procedurave
Administrative i Republikés sé¢ Shqipérisé”, ligjit nr.9131, daté 08.09.2003 “Pér rregullat e etikés
né administratén publike”, ligjit nr. 9367, daté 07.04.2005, “Pér parandalimin e konfliktit té
interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, t& ndyshuar, ligjit 119/2014, “Pér té drejtén e
informimit”, ligjit nr. 9887, daté 10.3.2008, “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, t& Ligji
0r.89/2022 “Pér Policiné Bashkiake”, Ligji nr.99/2024 “Pér inspektimin né Republikén e
Shqipérisé”, vendimit nr.115, dats 05.03.2014, t& Keshillit t& Ministrave, “Pér pércaktimin e
procedurés disiplinore dhe té rregullave pér krijimin, pérbérjen e vendimmarrjen né komisionin
disiplinor né shérbimin civil”, t& ndryshuar, Ligji nr.9780, dt.16.07.2007 “Pér inspektimin dhe
mbrojtjen e territorit nga ndértimet e kundraligjshme”, vendimit nr. 894, daté 4.11.2015, t€
Kashillit t& Ministrave “Pér unifikimin e procedurave té kontrollit (€ territorit nga Inspektorati
Kombétar i Mbrojtjes sé Territorit dhe ai i njésisé vendore” Ligjin Nr. 10465 date 29.09.2011 "Per
Sherbimin Veterinar". Ligji nr.9632, dt. 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore, i ndryshuar”,
Ligji nr. 69/2012 “Pér sistemin Arsimor parauniversitaré né R.SH’Ligjin nr.57/2020 “Pér pyjer”,
Ligji nr.45/2019 “Pér mbrojtjen civile”, Ligji nr.152/2015 “Per shérbimin e mbrojtjes nga zjarri
dhe shpétim’, etj dhe né t& gjitha aktet nén ligjore q¢ lidhen me kéto ligje pér menaxhimin dhe
funksionimin ¢ Agjencisé.

Neni 4
Misioni dhe veprimtaria e Agjencisé s¢ Burimeve t& Patransferueshme

1. Agjencia e Burimeve t& Patransferueshme &shté institucion publik né varési t& Kryetarit t€
Bashkisé, qé ushtron juridiksionin e vet né t& gjithé territorin administrativ t& Bashkis¢ Gramsh, i
paisur me numér unik NIPT-I, me shérbimet financiare, juridike dhe protokollare t& dedikuara.

2. Financohet nga buxheti i njésisé s& vetéqeverisjes vendore, donacionet dhe grandet e ndryshme si
dhe nga t& ardhurat nga & gjitha aktivitetet e mundshme né fondin pyjor, bizneset, taksa dhe tarifa
nga njésit administrative si dhe nga shérbimet sociale, kulturore dhe arsimore.

3. Agjencia ¢ Funksioneve t& Patransferueshme ka si mision: "Administrimin, mbrojtjen dhe
pérdorimin e qéndrushém té burimeve té natyrés dhe pasurive publike t¢ pazévevendésueshme né
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territorin e njésisé vendore, né funksion té interesit publik, zhvillimit lokal dhe mbrojtjes sé
mjedisit. Garanton zbatimin e ligjit, transparencén dhe pérgjegishmériné né menaxhimin e kétyre
burimeve, si dhe parandalimin e cdo abuzimi, démtimi apo pérdorimi né kundérshtim me
funksionin e tyre publik dhe ekologjik ".

4. Kjo strukturg kryen vetém detyra t& natyrés ekzekutive n& funksion t& realizimit t& masave dhe
objektivave strategjiké t& vendosur, si dhe monitorohet nga struktura e aparatit duke patur si synim
pérfundimtar pérmbushjen e funksioneve dhe ushtrimin e kompetencave sipas kérkesave ligjore

Neni 5
Funksioni i Agjencisé s¢ Burimeve t&é Patransferueshme

Agjencia ka pér detyrég;

1. Inventarizimin dhe mban evidenca e burimeve t& patransferueshme né territorin e Bashkisé,
pérfshiré pyjet, kullotat, pasurité natyrore, emergjenca civile, aktivitetet argétuese, sistemi
arsimor parauniversitar, qetésiné publike etj dhe ¢do aset fjetér t& percaktuar si tillé me ligj.

2. Harton dhe zbaton plane menaxhimi afatgjata dhe vjetore pér ruajtjen dhe shfrytézimin e
qéndrueshém t& kétyre burimeve.

3. Zbaton vendimet ekezekutive t& Késhillit Bashkiak apo Kryetarit t& Bashkisé qé kané lidhje me
pérdorimin, ruajtjen dhe zhvillimin e kétyre burimeve.

4. Zbaton masat pér mbrojtjen nga zjarret, ndotja, shfrytézimi i paligjshém dhe ndérhyrjen e
palejuar, né bashképunim me strukturat pérkatése t& bashkisé dhe institucionet e tjera.

5. Léshon autorizime, urdhéra pune ose miratime pér pérdorim t& pérkohshém t€ njé pjese t& kétyre
burimeve, vetém né pérputhje me ligjiin dhe me vendimet e Késhillit Bashkiak.

6. Monitoron gjéndjen fizike dhe ligjore t& pasurive né administrim, duke evidentuar rastet e
démtimit, degradimit apo keqpérdorimit.

7. Kontrollon dhe inspekton mbrojtjen nga démtimet, kegpérdorimet apo uzurpimi i burimeve t€
patransferueshme, né bashképunim me strukturat pérkatése IMT, Policiné Bashkiake,
Emergjenca Civile, Pyjet, Veterinaris€ etj.

8. Hartimi i propizimeve pér titullin ekzekutive pér ndjekje me pérmbarim né rast kur konstatohet
shkelje ligjore ndaj kétyre burimeve.

9. Zhvillimi dhe menaxhimi i projekteve pér mirépérdorimin ekonomik t€ kétyre burimeve né
pérputhje me politikat e zhvillimit lokal dhe ligjin.

10. Hartim i akteve rregullative dhe propozimeve pér pérmisimin e kuadrit ligjor apo organizativ q&
lidhet me menaxhimin e burimeve t& patransferueshme.

11. Bashképunojé me komunitetin lokal, institucionet shtetérore pér edukim, ndérgjegjésim dhe
mbéshtetje t& ruajtjes s& burimeve natyrore publike.

12. Raporton periodikisht para Kryetarit t&¢ Bashkis¢ dhe Késhillit Bashkiak pér aktivitetin dhe
gjendjen e burimeve & administrohen.

13. Zbaton ¢do detyré tjetér q& i ngarkohet me ligj ose vendim t€ organeve vendimarrése.




KREU II

ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I STRUKTURAVE

Struktura ABPT-sé;

Neni 6

Strukturat Pérbérése ABPT-sé;

Drejtor
Agjencie

l

Drejtoria €
Mbrojtjes Civile

v

Sektori:
1.IMT-ja
2.MZSH-ja
3.Policia
Bashkiake

4. Sektori i
Emergjencave
Civile

Struktura pérbérese e ABPT-sé;

l

l

Drejtoria e Zhvillimit
Ekonomik dhe
Shérbimit Pyjore

Drejtoria e
Shérbimit Social

Sektori:

1. Inspektimi dhe
Mbrojtes s€
Pyjeve,kullotave etj.
2.Tatim taksave vendore,
biznese t& vogla etj.

3. Mbrojtja e
Konsumatorit etj

1. Drejtor Agjencie, &shté autoriteti dhe/ose titullari. Ai &shté pérgjegjés pér funksionimin dhe
administrimin e kapaciteteve njerézore dhe teknike, si dhe luan rolin kryesor késhillues t&

drejtuesit mé t& lart.

Sektori:

1.QKF-ja

2. QK “Véllezérit
Cetir”

3. Klubi Sportit

4., Konvikti

5. QP —me aftesi
kufizuar

6. Cerdhja

7. Arsimi parashkollorg

8. Punonjés mbéshtetés
9 Giéndia Civile

2. Drejtoria, éshté grupimi i disa sektoréve me detyra t€ ndérlidhura.

3. Sektori, &shté struktura bazé mé e specializuar pér elementét e veganté t& njé fushe drejtimi né
kuadér t& njé drejtorie. Ai mund t& jeté dhe i pavarur, kur fusha q¢ mbulon nuk ka lidhje me
natyrén e punés s¢€ drejtorisg.

4. Specialist, &shté njésia bazé e sektorit né pérmbushje t& detyrave funksionale t& tij.




Neni 7
Drejtor Agjencie

Drejtori i Agjencisé éshté kategoria mé e larté e menaxhimit & ABPT-sé dhe ka kéto pérgjegjési
kryesore:

1.

10.

11.

12.

13.

14.

Koordinon punén me ministrité pérgjegjése t& cilat prekin fushén e veprimtarisé t¢ késaj
agjensie pér hartimin dhe zbatimin e politikave dhe strategjive mbi sektorin e pyjeve,
veterinaries, emergjencave civile, arsimit parashkollor, IMT-s¢ etj né Bashking Gramsh.
Bashképunon dhe koordinon me institucionet shtetérore dhe private pér orientimin e
pérpiekjeve dhe energjive né drejtim t& pérdorimit t& integruar.

Miraton dhe ndjek zbatimin e planeve t& punés vjetore dhe afatgjate.

Siguron pérgatitjen e raporteve periodike mbi gjendjen dhe menaxhimin e burimeve t&
patransferueshme.

Integron funksionet dhe aktivitetin e strukturave né€ nivel vendor t& ABPT-s¢.

Propozon masa pér pérmisimin e punés, ruajtjen dhe shfrytézimin e géndryeshém t& pasurive
publike.

Ndérmerr ose propozon masa disiplinore ndaj punonjésve t& agjencisg, sipas legjislaciont t&
punés.

Siguron vendimmarrjen né nivelin mé t& larté institucional, n& pérputhje me kuadrin ligjor,
politikat, strategjit¢ dhe planet e sektorit, si dhe ndjek rregullisht ekzekutimin e tyre, né
funksion t& zgjidhjes s& problematikave.

Siguron pérdorimin eficent t& burimeve njerézore, financiare dhe materiale t& nevojshme pér
realizimin dhe arritjen e objektivave.

Delegon apo autorizon sipas rastit, personat nén varési, per kryerjen e funksioneve apo
detyrave q& normalisht duhet t'i kryejé veté, duke pércaktuar gjithashtu edhe objektin e
delegimit dhe kufijté e ushtrimit t& tij.

Trajton ¢éshtje t& ndryshme t& ngarkuara nga Bashkia q& mbulon si fushé pérgjegjésie
emergjencave civile dhe strehim, shérbimeve sociale kulturore dhe arsimore, zhvillimi
ekonomik dhe shérbimi pyjore.

Pérfagéson agjencing né marrédhénie me t¢ tretét dhe &shté pérgjegjés pér organizimin dhe
bashkérendimin e veprimtarisé s& késaj agjencie.

Bashkérendon punén pér aktivitetet e késaj agjencie me institucionet e pushtetit gendror dhe
vendor, si dhe me ente te tjera publike.

Zbaton ¢do detyré tjetér & i ngarkohet me ligj ose vendim t& organeve vendimarrése

KREU III
DREJTORIA E MBROJTJES CIVILE
Neni 8
Misioni

Misioni i késaj drejtorie &shté t& sigurojé mbrojtien dhe siguring e komunitetit pérballé fatkeqésive
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natyror, zjarreve, pérmbytjeve, rendi publik vendor dhe ngjarjeve t& tjera t& paparashikuara, permes
planifikimit, parandalimit, ndérhyrjes s& shpejté dhe rikuperimit me qéllim pérmisimin e cilésisé s&
jetés t& qytetarve dhe zhvillimin e qéndrueshém t€ territorit t€ bashkisé.

Neni 9
Organizimi

Drejtoria e Mbrojtjes Civile pérbéhet nga:

oo

10.
11.
12.

13.

Inspektoriati i Mbrojtjes s& Territorit (IMT)

Sektori i Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimi (MZSH)
Sektori i Policia Bashkiake

Sektori i Emergjencave Civile dhe Strehimi

Ealb S e

Neni 10

Drejtor drejtorie

Garanton qé burimet né dispozicion t& drejtorisé t& organizohen dhe shfrytézohen né ményré sa
mé eficiente dhe t& qéndrueshme, q& puna t& realizohet me rendiment t€ lart€ dhe me kosto sa mé
minimale.

Udhézon dhe orienton stafin né pérmbushjen e aktiviteteve t& pérditshme dhe koordinimin e
drejtpérdrejté t& veprimtaris€ s€ tyre.

Mbikéqyr zbatimin e protokolleve pér menaxhimin e fatkeqésive.

Merr masa pér organizimin, ndarjen, kontrollin dhe mbikéqyrjen e punés s¢ sektoréve né varési.
Monitoron, respekton afatet ligjore dhe zbaton detyrat e ngarkuar t€ drejtorise.

Kontrollon dhe miraton dokumenta, plane, akte, opinione, raporte, etj. t&
realizuara/pérgatitura/hartuara nga sektorét e varésisé, duke pérfshiré kthimin e pergjigjeve t&
gjitha shkresave/kérkesave/ankesave t& pércjella nga struktura pérgjegjése pér marrédhéniet
ndérinstitucionale dhe me publikun (pé&rdoruesit dhe aktoré t€ tjeré).

Realizon detyrat e pércaktuara nga kuadri ligjor sektorial & lidhen me objektin ¢ veprimtarisé
(fushén e pérgjegjésisé) s& drejtorisé.

Koordinon/harmonizon veprimtaring e sektoréve né varési pér t& krijuar bashképunimin e
nevojshém dhe arritjen e rezultateve t& integruara né nivel drejtorie.

Analizon situatat e emergjencés dhe raporton tek Drejtori i Agjencisé ABPT-sé.

Kryen dhe pércjell ¢do 1loj detyre tjetér e ngarkuar nga Drejtori i ABPT-sé.

Siguron pérgatitjen dhe zbatimin e planit t& mbrojtjes civile t& bashkise.

Organizon dhe zhvillon trajnime praktike pér punonjésit dhe komunitetin pér pérballimin e
emergjencave (zjarre, pérmbytje, térmete etj).

Organizon ¢do muaj, tre-mujor, ¢ deri né vjetore mbi nivelin e & ardhurave t& mbledhura,
programet e punés, analizat e t& gjithé punonjésit pér realizimin e detyrave si dhe pércakton masat
né vazhdimési.




14. Ndjek monitorimin dhe identifikimin e zonave t& rriskut né territorin e Bashkisg.

15. Kordinon bashk&punimin me prefekturén, policing e shtetit, institucionet géndrore/vendore dhe
strukturat e tjera t& emergjencave.

16. Pérgatit raportet teknike dhe dokumentacionin e nevojshém pér démet e shkaktuara dhe nevojat
pér ndérhyrje.

17. Propozon nevojat pér personelin, pajisje, mjete dhe investime.

18. Ka t& drejté t& mari masa administrative ndaj punonjésve t& instucioneve nén varétési né raste kur
ka mungesa t& pajustifikuar, shkelje e disciplines dhe etikés s¢ punés, sjellje jo profesionale me
qytetarét dhe mos zbtimi i detyrave funksionale,né bashképunim me agjencingé dhe struktura
ligjore t& bashkisé.

19. Pér realizimin e funksionit t& tij, me miratimin e Drejtorit t& Agjencisé, nxjerr rregullore te
brendshme te funksionimit te Drejtorisé, urdhra dhe vendime.

20. Zbaton ¢cdo detyré tjetér qé i ngarkohet me ligj ose vendim t& organeve vendimarrése.

Neni 11
Inspektoriati i Mbrojtjes s¢ Territorit (IMT-s¢€)

Misioni i késaj Sektori &shté t& garantojé zbatimin e ligjshméris¢ né fushén e planifikimit dhe
zhvillimit té territorit, pérmes kontrollit, inspektimit dhe ndéshkimit t& ndértimeve pa leje apo jasht&
kushteve teknike ligjore, duke mbrojtur integritetin urban dhe mjedisor né territorin e bashkisé.

Neni 12
Kryeinspektor i IMT-sé

1. Zbaton urdhrat, vendimet dhe udhézimet nga Drejtori i Mbrojtjes Civile.

2. Drejton dhe organizon t€ gjith¢ veprimtarin€ e IM1-s¢ né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

3. Harton planin mujor, tre-mujor dhe vjetor t& inspektimeve dhe miraton né bashképunim me
strukturat ¢ bashkisé.

4. Siguron zbatimin e ligjit pér ndértime dhe rregullat e urbanistikes né territorin e bashkisé.

5. Informon n& ményré t& menjéhershme pér ¢do ngjarje, né territorin e bashkisg.

6. Bashképunon ngushté me njésité e tjera administrative dhe institucionet pérkatése pér kontrollin e
ndértimit dhe pérdorimit t& territorit.

7 Kontrollon dhe miraton dokumenta, plane, akte, opinione, raporte, etj. &
realizuara/pérgatitura/hartuara nga sektorét e varésis¢, duke pérfshiré kthimin e pérgjigjeve t& t&
gjitha shkresave/kérkesave/ankesave t€ pércjella nga struktura pérgjegjése pér marrédhéniet
ndérinstitucionale dhe me publikun (pérdoruesit dhe aktoré té tjer€).

8. Realizimin e detyrave t& pércaktuara nga kuadri ligjor sektorial q& lidhen me objektin e

veprimtarisé (fushén e pérgjegjésisé) s¢ drejtorise.

9. Raporton periodikisht pérpara Drejtorit t& Agjencis¢ dhe Drejtorit t& drejtorisé pérkatése mbi
veprimtaring e IMT-s&, problemet dhe rekomandimet p&r zgjidhje t& situatave problematike.




10.
11.
12.
13.

14.

15.

16.

17.

18.

—_—
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Pérfaqéson IMT-né né komisione teknike, gjykime administrative ose takime publike kur kérkohet.
Kryen dhe pércjell zbatimin ¢ ¢do 1loj detyre tjetér t& ngarkuar nga ABPT-ja.

Pérfaqéson IMT né veprimtaring e saj jashté dhe brenda Bashkisé pér kompetencat gé i jep ligji.
Shqyrton dhe merr vendime pér shkeljet e konstatuara gjaté kontrollit t& zbatimit t& ligjshmérisé né
fushén e ndértimit si¢ parashikohet né aktet ligjore né fuqi.

Né& zbatim t& detyrimeve ligjore, kérkon zyrtarisht mbéshtetjen e strukturave té Policisé sé

Shtetit dhe t& Policisé Bashkiake.

Nénshkruan aktet & dalin nga IMT-ja e Bashkisé dhe kérkon nga vartésit ndjekjen pér zbatimin
e tyre.

Me kérkesé tip, kérkon pér verifikim nga Arkiva e Drejtorisé sé Planifikimit Urban
dokumentacion mbi subjektet e ndértimit q& jang né procedura verifikimi pér shkelje t&
ligjshmérisé né fushén e ndértimit.

Pér realizimin e funksionit t& tij, me miratimin e Drejtorit t& Agjencis¢, nxjerr rregullore te
brendshme te funksionimit te IMT-s&, urdhra dhe vendime.

Zbaton ¢do detyré tjetér qé i ngarkohet me ligj ose vendim t& organeve vendimarrése.

Neni 13
Inspektor i IMT-S&.

. Ushtron funksionet ligjore brenda kufijve territorial t& Bashkis¢ Gramsh.
. Ushtron kontroll ne subjektet € ndertimit sipas planit t&€ miratuar mé¢ paré nga Kryeinspektori,

duke ndjekur proceduren mé poshté:

a. 1 paraget subjektit njoftimin pér kontroll, nénshkruar nga Kryeinspektori.

b. 7 dite pas datés s& njoftimit mban aktin e kontrollit per problematikat e konstatuara ne
subjekt né t& cilin pércaktohet afati pér realizimin e detyrave t& léna (10 dite).

c. Né& pérfundim t& afatit t& pércaktuar né aktin e kontrollit, né rast t& mosrealizimit t&
detyrimeve ligjore nga subjekti, mban proces-verbal mbi kontrollin e ushtruar, shogéruar
me relacionin pérkatés ku parashtrohen gjendja aktuale né subjekt dhe sugjerimet pér
masén administrative ndaj tij.

. Mbéshtetur né dispozitat ligjore dhe metodikat e miratuara, ushtron kontroll né territorin e

Rajonit te percaktuar, brenda Bashkis¢ Gramsh, dhe mban proces-verbalin pérkatés edhe ne
rastet kur:
a. Vleréson njé konflikt, referuar ankesave me shkrim t€ subj ekteve fizike e juridike
(private e shteterore).
b. Konstaton ndérhyrje t& paligjshme né infrastrukturé (ndértim i paligjshém).

4. NE rastet e ekzekutimit t& vendimeve pér prishje t& objekteve t& paligjshme ndjek procedurén
si mé& poshté:

5.

a. Ikomunikon vendimin pér ndérhyrje né ményré vullnetare subjektit.
b. Merr pjesé né ekzekutimin e t& gjithe vendimeve pér prishje t& objekteve te paligjshme brenda
territorit t& Bashkisé Gramsh.
c. Pasqyron veprimtaring e punés né proces-verbalin e ekzekutimit ose jo t& ndérhyrjes, té
cilin ia dorézon Kryeinspektorit.
Ndjek dhe zbaton urdhrat dhe porosité e Kryeinspektorit gjaté ushtrimit t& kontrolleve.
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6. Dokumenton punén e béré né ushtrimin e detyrés me aktet proceduriale t€ miratuara,
mbéshtetur né skemén funksionale t& organizimit t& IMT-sg, bashkélidhur késaj rregulloreje.
7 Mban kontakte t& vazhdueshme me Rajonet dhe informon Kryeinspektorin p&r problematikae
dala si dhe kerkesé-ankesat, jep mendim pér zgjidhjen e tyre.
8. Arkivon dokumentacionin q& rezulton nga puna né terren apo zyrén e insepktoreve
(procesverbal relacion) brénda afateve @€ percaktuara ne ligj.
9. Arkivon dokumentacionin qe administrohet né rast ndérhyrjeje pér prishje t& objekteve t&
paligjshme:
a. Proces-verbal konstatimi, relacion i bréndshém.
b. Vendimi pér prishjen e objektit.
c¢. Njoftim i kundérvajtésit pér zbatim vullnetar t& urdhrit.
d. Proces-verbal i ekzekutimit ose jo t& urdhérit.
10. Zbaton ¢do detyré tjetér qé i ngarkohet me ligj ose vendim t& organeve vendimarrése

Neni 14
Sektori i Mbrojtjes Nga Zjarri Dhe Shpétimi (MZSH-S€)

Misioni i sektorit ka pérqéllim siguring dhe mbrojtjen e jetés s€ njerézve, pasurive dhe mjedisit nga
zjarret, fatkeqésité natyrore dhe aksidentet, pérmes parandalimit, ndérhyrjes s& shpejté dhe
shpétimit n& kohé me qéllim garantimin e sigurisé s& jetés, pronés dhe mjedisit nga rreziget e zjarrit
dhe emergjencat e tjera.

Neni 15
Shefi (MZSH-S¢)

1. Organizon dhe mbikéqyr t& gjithé aktivitetin e shérbimit zjarrfikés né territorin e bashkisg,
duke garantuar gatishméring, ndérhyrjen n€ kohé, shpétimin e jetés njerézore dhe mbrojtjen e
pasurisé nga zjarret dhe fatkeqést€ e tjera.

2. Drejtimin e shérbimit t& MZSH-s& pér gatishméring e personelit, t& automjeteve dhe pajisjeve
zjarrfikése.

3. Hartimin e planit t& veprimit pér veprimtaring ditore, javore dhe sezonale t& shérbimit.

4. Zbatimin e ligjshmérisé, zbatimin e masave inspektuese dhe parandaluese pér mbrojtjen nga
zjarri dhe shpétimin né t& gjitha objektet né territorin e Bashkisé.

5. Bashképunimin, koordinimin e veprimeve t€ strukturave pér mbrojtjen nga zjarri dhe
shpétimin me strukturat e tjera operuese dhe inspektuese, qé veprojné né territorin e Bashkisg.

6. Kontrollin dhe mbikéqyrjen e veprimtarisé s¢ shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin
né objektet me réndési ekonomike e strategjike dhe t& shérbimit vullnetar.

7. Drejton dhe pérgjigjet pér rritjen e aftésive profesionale t& personelit t& MZSH-sé&, t& shérbimit
vullnetar, pér zbatimin e programit t& pérgatitjes s¢ tyre profesionale, dhe zhvillon mésime
treguese pér dhénien e njohurive t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin.

8. Miraton projektin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin g€ shoqéron dokumentacionin tekniko-
ligjorté lejeve zhvillimore, lejeve t& ndértimit, né pérputhje me kété ligj dhe legjislacionin pér
planifikimindhe zhvillimin e territorit.

9. Harton raporte peroidike mbi veprimtaring e shérbimit dhe dorézimin prané Drejtorit t&

Agjencisé.




10. Mbajtja dhe ruajtja e dokumentacioneve t€ ndérhyrjeve, inspektimeve dhe shérbimeve t&

kryera.

11. Bashké&punon me Policing e shtetit, Emergjencave Civile, Urgjencén Mjekésore dhe

strukturat e tjera operacionale t& pérbashkéta ose informim t& ndésjellé.

12. Zbaton ¢do detyré tjetér qé i ngarkohet me ligj ose vendim t€ organeve vendimarrése.
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Neni 16
Inspektor Parandalimi

. Té kontrollojné masat dhe mjetet e mbrojtjes nga zjarri né ¢do objekt ku prodhimi ose

aktiviteti q& kryhet lidhet me substanca t& rrezikshme.

. Té ushtroj kontrolle dhe t& zbatojé masa parandaluese pér mbrojtjen nga zjarri né territorin €

bashkisé, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet e autoriteteve vendore.

. Té inspektojné ¢do lloj objekti, instalime t& ndryshme, magazinime dhe mbajtje t&

mallrave,materialeve dhe dokumentacioni pérkatés, qé ka t& béjé me siguriné nga zjarri, apo
detyrimin e t& punésuarve pér zbatimin e rregullave t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin,
duke zbatuar programin e miratuar t& ushtrimit t& kontrollit.

. Harton process-verbale, raporte inspektimi dhe informacione teknike mbi rezultatet e

kontrolleve.

. Propozon gjoba administrative né raste t€ shkeljeve & rénda ose pérséritura.
_ Zbaton fushata informuese me komunitetin, shkollat, bizneset dhe instucionet p&r t& rritur

ndérgjegjésimin pér parandalimin e zjarreve.

. Merr pjesé né trajnime, simulime dhe stérvitje t€ organizuara nga MZSH-ja.
. N& rast zjarri ose fatkeqésie, asiston strukturat operative pér t& analizuar shkaqget dhe pér t&

indetifikuar manggsit e mundshme né siguri.

. Bashké&punon me inspektoriatin e ndértimit, urbanistikés, policing bashkiake dhe strukturat e

emergjencés pér inspektime t& pérbashkéta dhe vendime ndérinstitucionale.
Zbaton ¢do detyré tjetér qé i ngarkohet me ligj ose vendim t& organeve vendimarrése.

Neni 17
Komandant shérbimi (Kryezjarrfikés)

Drejton dhe organizon veprimtaring e pérgjithshme t& shérbimit zjarrfikés dhe shpétimit.
Harton planet vietore, mujore dhe operacionale t& gatishmérisé dhe ndérhyrjes.

Siguron gatishmériné teknike dhe operacionale t& mjeteve, pajisjeve dhe personelit.
Organizon dhe drejton ndérhyrjet né rast zjarresh, aksidentesh dhe emergjencash té tjera.
Koordinon veprimet me Policiné e Shtetit, Mbrojtjen Civile, emergjencat mjekésore dhe
institucionet e tjera.

Vleréson rreziget dhe propozon masa parandaluese pér reduktimin e zjarreve dhe fatkeqésive.
Organizon stérvitje, trajnime dhe ushtrime periodike pér efektivin.

Kontrollon zbatimin e rregullave t€ sigurisé dhe disiplinés n& shérbim.

Menaxhon personelin e shérbimit dhe propozon masa administrative pér disiplinén dhe
performancén.

10. Kujdeset pér mirémbajtjen dhe pérdorimin e mjeteve zjarrfikése dhe pajisjeve t& shpétimit.
11. Analizon ¢do ndérhyrje dhe pérgatit raporte teknike mbi operacionet e kryera.




12. Raporton te Drejtori i Drejtorisé dhe Kryetari i Bashkis¢ pér situatat emergjente dhe
aktivitetin e shérbimit.

13. Siguron zbatimin e ligjit pér mbrojtjen nga zjarri dhe shpétimin.

14. Koordinon punén me njésité administrative dhe strukturat lokale né raste emergjente.

15. Merr masa pér pérmirésimin e kapaciteteve operacionale t& shérbimit.

16. Pérfagéson shérbimin né takime dhe komisione t€ emergjencave civile.

Neni 18
Punonjésit Operacional (Zjarrfikés)

1. Merr pjesé né operacione pér shuarjen e zjarrit né banesa, objekte publike, industri, automjete
etj si dhe kryn veprime pér shpétimin e personave t& bllokuara né objekte, automjete apo zona
té rrezikshme.

2. T& kryejé ndérhyrje pér shuarjen e zjarréve dhe veprimeve pér shpétimin e jetés sé njerézve
dhe mbrojtjen e pasurive, si dhe t& garantojé gatishméri t& vazhdueshme pér emergjenca né
territorin ¢ bashkisé.

3. Harton raportin e ndérhyrjes, me forcat, mjetet, taktikén e pérdorur, kostot e ndérhyrjes, démin
e pérafért t& shkaktuar nga zjarri.

4. Kryen pastrim dhe kontroll teknik t& paisjeve pas ¢do ndérhyrje si dhe raporton ¢do difekt ose
mungesé tek komandanti I turnit.

5. Merr pjesé né trajnime dhe ushtrime praktike periodike pér t& permisuar shpejtésing dhe

efikasitetin né operacione.

. Ruajtja e forms fizike dhe disiplina n& shérbim.

_ Zbaton urdhérat e komandantit t& turnit ose t& shefit t& MZSH gjaté ndérhyrjes.

. Ndihmon organet e hetimit, me kérkesén e tyre, pér hetimin dhe sqarimin e rrethanave e t&

shkageve t& rénies sé zjarrit dhe bén aktin e ekspertizés teknike.

9. Bashk&punon me strukturat e Policisé s¢ Shtetit, me institucione t& sigurisé publike, strukturat
e Forcave t& Armatosura, shérbimin e Mbrojtjes Civile, shérbimin e urgjencés mjek&sore, pér
shpétimin e jetés s& njerézve e t& pronés nga zjarri, rreziget teknologjike, fatkeqésité natyrore
e fatkeqési té tjera.

10. Pérpilon evidenca statistikore pér ¢do rast ndérhyrjeje e inspektimi dhe i dérgon n& Drejtoriné

e Pérgjithshme t& MZSH-sé& dhe Agjencisg.

11. Kryen studime né fushén e sigurisé nga zjarri dhe shpétimin, né bashképunim me institucionet
studimore, shkencore e projektuese.

12. Njofton rregullisht publikun pér detyrat dhe masat né fushén e sigurisé nga zjarri dhe
shpétimin,pér rreziget q& vijné né rast zjarresh, fatkeqésish natyrore, teknologjike, si dhe pér
ményrén e dhénies sé ndihmés né kéto raste, pérmes formave té ndryshme t& informimit.

13. Zbaton ¢do detyré tjetér q& i ngarkohet me ligj ose vendim t& organeve vendimarrése
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Neni 19
Policia Bashkiake

Eshté njé strukture né varési t& Agjencis€ s€¢ Burimeve t& Patransferueshme e cila ka pér funksion
zbatimin e akteve ligjore dhe nénligjore t& miratuara nga pushteti vendor, ruatjen e rendit dje
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mbarévajtjes né territorin administrative & bashkise si dhe garantimin e zbatimit t& ligjshméris€ n&
fushén e kompetencave vendore.

Neni 20
Kryeinspektori

1. Ka pér detyré & sigurojé zbatimin efektiv t& urdhrave t& nxjerra nga Kryetari i Bashkisg,
Agjencia e Burime t& Patransferueshe & vendimeve t& Késhillit, g& kané t& b&jné me
sigurimin e rendit dhe t& qetésis€ dhe mbarévajtjene punéve publike .

2. Organizon dhe drejton gjithé veprimtaring e Policisé Bashkiake dhe pérgjigjet pér kété para

Agjencisé ABPT-s& dhe Drejtorit t& Mbrojtjes Civile.

. Merr masa pér ruajtjen e pasurisé s&¢ Bashkis¢ si dhe t€ atyre ¢ administrohen nga ana e saj.

4. Siguron zbatimin e urdhrave t€ nxjerra nga ABPT+ja né lidhje me personat juridik ose fiziké
q¢ nuk plotésojné konform ligjit detyrimet financiare e fiskale ndaj bashkisé, si dhe ¢do
detyrim tjetér ndaj tyre.

5. Té mbikéqyré e t& verifikojé nése shtetasit né administrim t& pasurisé sé tyre, zbatojn€ ose
plotésojné kérkesat e akteve bashkiake.

6. Té konstatojé e t&é parandalojé ndotjet e mjedisit, hedhjet e mbeturinave t& ndryshme, si dhe t&
sinjalizojé Drejtorin e Pérgjithshém dhe drejtoring pérkatése pér shfagen e parazitéve t&
démshém e t& rrezikshém, si dhe pér rastet e shfages s& epidemive.

7. T& ndalojé, shmangé e prishé ndértimet e paligjshme, & ndalojé zéniet e paligjshme t& trojeve
dhe t& ndértesave e objekteve publike t& Bashkisé si dhe t& organizojé lirimin e tyre.

8. T& kujdeset pér getésing publike, duke shmangur zéniet, menjanuar zhurmat e shkaktuara nga
grumbullimet e njerézve, autoparlantét e radiove dhe magnetofonéve, rénia pa vend e borive
t& automjeteve né rrugé, banesa, plazhe e t€ tjera publike, qé sjellin shqetésime pér t& tjerét.

9. Té marré masa pér ruajtjen e rendit, kur ka grumbullime njerézish, si né tregje, panaire,
ceremony publike, artistike, fetare e sportive, né kinema, teatro, pallate e salla sportive,
objekte t& kultit dhe né mjedise & tjera publike.

10. Té inspektojé tregjet, t& kontrollojé zénien e vendeve pér tregti ambulante, t& verifikojé
pajisjen me licencé t& tregtaréve dhe personave t¢ tjeré q& merren me veprimtari shit-blerje,
me tregtimin e pijeve alkoolike, objekteve me vlera artistike e kombétare, t& 1éndéve djegése,
t& kontrollojé respektimin e masés, peshés dhe gmimin e shitjes.

11. Té kujdeset pér respektimin e orarit t& shérbimit t& nj gsive tregtare, bufeve, restoranteve,
bilardove, lojérave t& fatit e t& objekteve t€ tjera me veprimtari publike si dhe pér zbatimin nga
ana e tyre & rregulloreve apo urdhrave t€ nxjerra nga Agjencia.

12. T& kontrollojé marrjen e masave t& sigurisé q¢ parandalojné fatkeqésité e ndryshme natyrore
si dhe t& ndihmojé né kapércimin e tyre duke u dhéné gjithashtu ndihmé té démtuaréve né
raste urgjence.

13. Kontrollin dhe miratimin e produkteve (dokumente, plane, akte, opinione, raporte, etj.) t&
realizuara/pérgatitura/hartuara nga sektorét e varésisg, duke pérfshiré kthimin e pérgjigjeve t&
gjitha shkresave/kérkesave/ankesave & pércjella nga struktura pérgjegjése pér marrédhéniet
ndérinstitucionale dhe me publikun (pérdoruesit dhe aktoré t€ tjer€).

14. Realizimin e detyrave t& pércaktuara nga kuadri ligjor sektorial & lidhen me objektin e
veprimtarisé (fushén e pérgjegjésise) s¢ drejtoris.
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15. Harton raporte pér veprimtaring ¢ pérditshme, pér ngjarjet dhe pér ndérhyrjen né terren dhe
informon Drejtoring pérkatése, ABTP-me dhe Kryetarin ¢ Bashkisé pér situatat e vecanta q€
kérkojné ndérhyrje t& larté.

16. Trajton ankesat e qytetar&éve qé lidhen me sjelljen ose mosveprimin e efektivéve t& policies
bashkiake.

14. Zbaton ¢do detyré tjetér qé i ngarkohet me ligj ose vendim t& organeve vendimarrése.

Neni 21
Polic Bashkiak

Inspektori i Policise bashkiake Organizon punén bazuar ne ligjin nr.8224, date 15.05.1997 “Pér
policing Bashkiake dhe Komunave ” i ndryshuar dhe rregullores bréndshme “TIP” te policise
bashkiake, t& miratuar me urdherin nr. 1530 dt.07.04.2003 dhe nr. 823 dt.11.04.2003 t&
ministrive & linjes (Ministria e Bréndshme dhe ajo e Pushtetit Vendor dhe Decentralizimit)

1. Ka pér detyre t& sigurojé zbatimin efektiv € urdhérave t& nxjerra nga ABTP-me dhe
vendimeve t& Keshillit t& Bashkisé q& kane t& b&jné me sigurimin e rendit dhe t& qetésis¢ dhe
mbarévajtjen ¢ puneve publike.

2. Té marré masa pér ruajtjen e pasurisé s¢ Bashkisé si dhe te atyre qe administrohen nga ana e
saj.

3. T& sigurojé zbatimin e urdhérave t& nxjerra nga Agjencia né lidhje me personat juridike ose
fizike q& nuk plotésojne konform ligjit detyrimet financiare e fiskale, ndaj Bashkisé si dhe cdo
detyrim tjeter ndaj tyre.

4. Té mbikqyre e t& verifikoje nése shtetasit né administrim t& pasurise sé tyre, zbatojn€ ose
plotésojne kérkesat e akteve bashkiake.

5. T& konstatoje e t& parandaloje ndotjet e mjedisit, hedhjet e mbeturinave t&€ ndryshme si dhe t&
sinjalizojé ABTP-me dhe Drejtoriné pérkatése pér shfagjen e paraziteve t& démshém e t&
rrezikshém dhe pér rastet e shfages se epidemive.

6. N& bashkérendim me IKMT t& ndalojé, shmangé ndertimet e paligjshme, t& ndaloje zeniet ¢
paligishme t& trojeve dhe t& ndértesave e objekteve publike t& Bashkisé si dhe te organizojé
lirimin e tyre.

7. T& kujdeset pér qetésing publike, duke shmangur z&niet, menjanuar zhurmat ¢ shkaktuara nga
grumbullimet e njerézve, autoparlantet e radiove dhe magnetofoneve, renia pa vend e borive
te automjeteve ne rruget dhe lagjet e qytetit, e &et te tjera publike, ge sjellin shqetesime per te
tjeret.

8. Té& marré masa pér ruajtjen e rendit, kur ka grumbullime nj erézish, si né tregje, panaire,
ceremony publike, artistike, fetare e sportive, né kinema, teatro, pallate e salla sportive,
objekte t& kultit dhe né mjedise t& tjera publike.

9. T& inspektojé tregjet, t& kontrolloj& zénien € vendeve pér tregti ambulante, t& verifikojé
pajisjen me licencé t& tregtaréve dhe personave t& tjeré q& merren me veprimtari shit-blerje,
me tregtimin e pijeve alkoolike, objekteve me vlera artistike e kombétare, t& 1€ndéve djegése,
t& kontrollojé respektimin ¢ masés, peshés dhe ¢gmimin e shitjes.

10. Té kujdeset pér respektimin e orarit t& shérbimit t& njésive tregtare, bufeve, restoranteve,
bilardove, lojérave té fatit e t& objekteve t& tjera me veprimtari publike si dhe pér zbatimin nga
ana e tyre t& rregulloreve apo urdhrave t& nxjerra nga ABPT-me.




11. T& kontrollojé martjen e masave t& sigurisé qé parandalojné fatkeqésité e ndryshme natyrore
si dhe t& ndihmojé né kapércimin e tyre duke u dhéné gjithashtu ndihmé & démtuaréve né
raste urgjence.

12. T& marre masa t& perkohshme ndaj t& sémureve psikike né gjendje t€ rénde q& krijojné
shgetesime pér rendin publik. '

13. Te kujdeset per ruajtjen e afisheve, njoftimeve e shpalljeve publike si dhe hegjen e atyre te
paligjshme ose te paautorizuara.

14. Te kontrolloje e te marre masa per zbatimin e rregulloreve, urdherave e udhezimeve te
leshuara nga ABTP-me pér probleme ge lidhen me zbatimin e ketij ligji.

15. Zbaton ¢do detyré tjetér q& i ngarkohet me ligj ose vendim & organeve vendimarrése.

Neni 22
Emergjenca civile dhe Strehimi

Sektori i emergjencave civile, né kuadér t& Agjencisé s&€ Burimeve t& Patransferueshme, ka pér géllim
mbrojtjen dhe menaxhimin e qéndrueshém t€ burimeve natyrore (pyje.kullota,ujéra etj.) pérballé
rrezigeve natyrore apo njerézore, si: zjarre né pyje, pérmbytje, erosion, rréshqitje dhe ndotje.

Neni 23
Pérgjegjés Sektori

1. Harton dhe pérditéson Planin Vendor t& Mbrojtjes Civile né bashképunim me strukturat
pérkatése.

2. Bashképunon me sektorét tekniké pér vleresimin e rriskut né territore (zjarre pyjore,
pérmbytje, termite, rréshqitje etj.)

3. Te informuar ne menyre periodike komisionin vendor pér emergjencat civile per
bashkérendimin e veprimeve t& autoriteteve t& bashkisé dhe organizatave vullnetare pér
planizimin dhe pérballimin e emergjencave civile.

4. Raportimin dhe ndjekjen e udhezimeve te komisionit vendor per emergjencat civile.

5. Ndjekjen ne vazhdimesi te situates se mbrojtjes nga zjarri dhe gjendjen e emergjencave civile
ne te gjitha Njesite Administrative te Bashkise Gramsh .

6. Zbatimin e planeve te perballimit te emergjencave te hartuara e te miratuara nga Kryetari 1
Bashkise.

7. Té pérgatité materiale informuese, relacione ose P/Vendime pér miratim né Késhillin e
Bashkise, pér pérballimin e fatkeqésive dhe emergjencave civile.

8. Mbaijtjen e lidhjeve te vazhdueshme me zyren e emergjencave civile té Institucionit t&
Prefektit te Qarkut si dhe me Qendren Kombetare Operacionale t& Emergjencave Civile.

9. Kontrollon masat parandaluese per perballimin e emergjencave civile dhe krizave.

10. Hartimin e procedurave ne bashkepunim me komisionin perkates per martjen € mjeteve ne
perdorim te perkohshem per perballimin e situatave emergjente.

11. Hartimin e planeve te perballimit te emergjencave civile dhe krizave,paragitja per shqyrtim
ne Komisionin Vendor, per aprovim dhe koordinim tek Prefekti i Qarkut Elbasan .

12. Kryerjen e detyres se Sekretarit te Komisionit Vendor te Emergjencave Civile te Bashkise.

13. Evidentimin e subjekteve t& démtuara nga fatkeqésite natyrore ose fatkeqési té tjera t&
shkaktuara nga veprimtaria njerézore.
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10

. Kryesimin e Komisionit te Eksperteve per hartimin dhe plotésimin e dokumentacionin ligjor

ne rastet e demtimit nga faktoret natyrore dhe dergimit te tij nép&rmjet Institucionit t&
Prefektit n& Drejtoring e Pérgjithshme t& Emergjencave Civile (DPEC), prané Ministrisé sé&
Punéve té Brendshme.Paragitjen e P/Vendimit ne Keshillin e Bashkise pér dhénien e ndihmés
financiare pér familjet kané pésuar déme, shkaktuar nga fatkeqési t&€ ndryshme natyrore ose
fatkeqési té shkaktuara nga veprimtaria njerézore né & cilin pérmendet dhe masa e ndihmés
sé& dhéné nga ky organ.

Identifikon struktura q& mund t& pérdoren si qéndra strehimi (shkolla, salla, géndra
komunitare).

Organizimi I evakuimit dhe akomodimit & banoré t& prekur si dhe siguron shpérndarjen e
ndihmave dhe shérbimeve bazé

Organizon vlerésimin e démeve né territorin e bashkis€, banesat, infrastrukturén dhe mjedisin
si dhe propozon masa rikuperimit, pérfshiré strehimin afatgjaté pér familjet e prekura.
Harton raportin e emergjencave dhe ia paraget Kryetarit t¢ bashkisé dhe instucioneve
pérkatése.

Mbéshtet pérgatitien e dosjeve pér déshpérblim ose rindértim, né bashképunim me
instucionet géndrore.

Bashkepunimin me grupe vullnetaresh te specializuar per perballimin e emergjencave civile
dhe krizave.

Ndjekjen e programeve per edukimin publik dhe traj nimin e strukturave shteterore ne fushen
e mbrojtjes civile dhe krizave.

Neni 24
Specialist Sektori

. Ka rol kyc pér pérgatitjen, menaxhimin dhe reagimin ndaj situatave t& rrezikut, fatkeqésive

natyrore dhe strehimit t& pérkohshém ose afatgjaté t& qytetaréve .

. Harton planet e emergjencave civile pér bashking dhe i pérditéson ato né ményré periodike.
. Vleréson rreziget dhe vulnerabilitetet ng territorin e njésisé vendore (si pérmbytjet, zjarre,

termite etj)

. Bashképunon me strukturat teknike pér t& pérgatitur planet e evakuimi dhe strehimit né rast

emergjente.

. Hartone kérkesat pér dhénien e ndihmés s&¢ menjéhershme, pér sigurimin e jetés dhe kushteve

t& pérkohshme pér jetesé t& qytetaréve si dhe pér shpenzime té tjera pér pérballimin e situatés
emergjente.

. Mbledh dhe pérpunon t& dhénat e nevojshme nga Njésité Administrative t& Bashkisé

pér zbatimin e detyrave per pérballimin e emergjencave civile dhe krizave.

_Kontrollon dhe zbaton aktet ligjore dhe nénligjore q& kan& t& béjné me fatkeqgsité dhe

Emergjencat Civile dhe Krizat.

. Bashkérendon punén me Njesité Administrative si dhe strukturat komunitare pér pérballimin e

fatkeqésive natyrore.
Krijon bazén e t& dhénave per siguring e digave, dambave, infrastruktures se ujitjes dhe vaditjes,
rrugéve rurale, rrjetit t& ujesjellesit dhe kanalizimeve.

. Pérgatit relacionet dhe projekt-vendimet q& paraqiten né Késhillin Bashkiak bazuar né

legjislacionin pér Strehim.




11. Evidenton t& gjitha kérkesat e familjeve t& pastreha, harton statistika né lidhje me numrin e
familjeve t& pastreha.

12. Pérpunon dokumentacionin e qytetaréve t& pastrehé q& do & kryejné procedurat e privatizimit
pér apartamentet e financuara nga Enti Kombétar 1 Banesave.

13. Pérgatit listat e qytetaréve té cilét pérfitojné nga kontributi i shtetit pér familjet e pastreha
gjaté privatizimit t& banesave nga Enti Kombétar i Banesave.

KREU IV
DREJTORIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK DHE SHERBIMIT PYJORE

Neni 25
Misioni

Drejtoria ka pér qéllim planifikimin, organizimin dhe zbatimin e politikave t& zhvillimit
ekonomik vendor dhe administrimin ¢ qéndrueshém té fondit pyjor e kullosor, biodiversitetit,
habitateve, popullatave t& specieve t& florés e faunés s€ egér dhe ekosistemeve natyrore,
veterinaries dhe mbrojtjes s& konsumatorit né pronési t& bashkisg, si pjes€ ¢ integruar e
mbrojtjes sé burimeve t& patransferueshme dhe rritjes dhe miréqénies s¢ komunitetit si dhe t&
garantojé identifikimin, vlerésimin dhe mbledhjen efektive & t& ardhurave vendore pérmes
administrimit t& taksave, tarifave dhe shérbimit ndaj konsumatorit né pérputhje me kuadrin ligjor
dhe rregullat e bashkisé.

Drejtoria pérb&het nga:

1. Sektori i Inspektimit dhe Mbrojtjes sé Pyjeve, Kullotave e toka Bujgésore.
2. Sektori i tatim taksave vendore, biznesin e vogél/mesém dhe tregjet publike.
3. Sektori i Mbrojtjes sé¢ Konmsumatorit, Kontrollit t& Ushqimit dhe Shérbimit Veterinar.

Neni 26
Drejtor drejtorie

Drejtues e nivelit té mesém né strukturén e Agjencisé sé Burimeve té Patransferueshme ku

varet nga Drejtori e Angjecisé.

1. Mbéshtet zhvillimin dhe formalizimin e bizneseve lokale, duke ofruar orientin pér regjistrimin,
legalizimin dhe shfrytézimin & hapésitave t¢ pérshtatshme.

2. Bashképunon me drejtoring e t& Ardhurave Vendore pér € identifikuar subjektet takspaguese,
sidomos bizneset informale & nuk jané regjistruar.

3. Provomon uljen e barrés sé informalitetit dhe nxit pérfshirjen n& skemat e taksave vendore
népérmjet informimit dhe komunikimit publik.

4. Ofron mbéshtetjen pér lehtésira fiskale pér kategori t& caktuar (agrobiznes, biznese t€ reja,
prodhim lokal etj.)
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Planifikon dhe mbikéqyr funksionimin e tregjeve t& fruta-perimeve, tregjeve & kafshéve apo
pika t& tjera shitjeje t& produkteve vendore.

Kontrollon higjenén, rregullsing, kushtet e girasé dhe pagesén e tarifave nga shitésit apo
operatorét ekonomiké.

Kujdeset pér hapésirat ekonomike brénda pyjeve (grumbullim bimésh mjekésore, dru zjarri
pér shitje etj.)

Monitoron dhe ndalon prerjet e paligjishme dhe degradimin e fondit pyjor si dhe monitoron
mbrojtjen e pyjeve dhe shfrytézimin e tyre sipas kontratave t& pérdorimit dhe planeve té
menaxhimit.

Raporton pér situatén ekonomike, sociale dhe kulturore népérmjet grumbullimit t&
informacionit nga njésité organizative pérgjegjése, brenda dhe jashts bashkiség.

Kontrollon dhe miraton dokumente, plane, akte, opinione, raporte, etj.) t&
realizuara/pérgatitura/hartuara nga sektorét e varésisg, duke pérfshiré kthimin e pérgjigjeve t€
gjitha shkresave/kérkesave/ankesave t& pércjella nga struktura pérgjegjése pér marrédhéniet
ndérinstitucionale dhe me publikun (pérdoruesit dhe aktorg t€ tjer€);

Realizimin e detyrave t& pércaktuara nga kuadri ligjor sektorial g& lidhen me objektin e
veprimtarisé (fushén e pérgjegjésisé) s¢ drejtorisé.

Ngre grupe pune pér pérballimin e situatave emergjente né pyje ¢ kullota, dhe né¢ mbrojtjen e
konsumatorit, dhe brénda 24 oréve i raporton Drejtorit t& Agjencisé pér masat e marra.
Kordinon punén pér bashképunimin me organet e pushtetit géndrore dhe ato lokal
pér parandalimin e kundravajtjeve, vjeljen e detyrimeve financiare dhe mbrojtjen nga zjarret.
Mban lidhje me Agjencingé Kombétare té Pyjeve, me Fakultetin e Shkencave Pyjore, si dhe me
institucione té tjera publike e private q& jané t& interesuar pér kérkimin shkencor né fondin pyjor
dhe kullosor.

Nxjerr urdhérat e dités me miratim nga Drejtori i Agjencisé dhe kontrollon pér mbarévajtjen e
funksionimin sa mé t& mire t& punéve qé do tézbatohen nga punonjésit perkatés.

Organizon ¢do muaj,tre-mujor, e deri né vjetore mbi nivelin e t& ardhurave t& mbledhura si dhe
programet ¢ punés dhe analizat me &€ gjithe punonjésit pér realizimin e detyrave si dhe
pércakton masat né vazhdimési.

Raporton né ményré progresive dhe pérgjigjet tek Drejtori i Agjencisé pér organizimin dhe
mbarévajtjen e punés né Drejtoring e tij per arritjet dhe problemet g¢ ka drejtoria.

Té monitorojé garanciné e mallrave dhe shérbimeve, pérputhshméring e pérshkrimit t& dhéné
nga tregétari dhe cilésisé s& mallit apo shérbimit, t& ofruar konsumatorit apo qéllimit pér t& cilin
i njéjti tip malli apo shérbimi pérdoret normalisht dhe Trajtimin né ményré integrale dhe t&
njehsuar, t& t& gjithé problematikave q& hasen né fushén e mbrojtjes sé konsumatorit.
Komunikimin e pérhershém dhe t& vazhdueshém me konsumatorin e qytetit, verifikimin né
kohé t& kérkesave/ankesave t& tyre, marrjen e masave pérkatése né njé kohé& sa mé t& shpejté
dhe vénien né dijeni t& kérkuesit/ankuesit pér zgjidhjen/orientimin e dhéné/ofruar.
Bashképunimin dhe bashkéveprimin e vazhdueshém me t€ gjitha institucionet e tjera té
administrates publike né nivel gendror e vendor, q€ ushtrojné kompetencat e tyre né fushén e
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22.

23.

24.

25.

26.

mbrojtjes s& konsumatorit, si dhe me organizata jofitimprurése n¢ funksion t€ ndérmarrjes s&
veprimeve té pérbashkéta pér mbrojtjen e konsumatorit, me objektiv t& qarté, garantimin dhe
respektimin e t€ drejtave t€ tyre.

Pérgatit projekt planin vjetor buxhetor pér t& plotésuar nevojat financiare t& operacioneve dhe
masave teknike, qé parashikon sipérfaget dhe fondin pyjor/kullosor né pronési, veterinaries etj
pér vitin pasardhés buxhetor.

Té pérgatisé materiale informuese, relacione ose projekt-vendime pér miratim né késhillin e
bashkisé qé& pérfshijné fushén e veprimtaris¢ s¢ drejtorise.

Harton programet e punés mujore, dhe vjetore t& inspektimit duke planifikuar punén pér muajin
pasardhés dhe kryen vlerésimin e punonjésve t& drejtorisé sé tij ¢do 6 muaj dhe ja dérgon pér
miratim Drejtorit t&€ Pérgjithshé ABPT-me.

Monitoron dhe kontollon evidencat e takspaguesve dhe subjekteve qé pérfitojné ose pérdorim
shérbimeve bashkiake , informon qytetarét dhe subjektet pér detyrimet tatimore si dhe trajton
ankesat e drejtorisé.

Ka t& drejté t&¢ mari masa administrative ndaj punonjésve t& instucioneve nén varétési n€ raste
kur ka mungesa t& pajustifikuar, shkelje e disciplines dhe etikés s& punés, sjellje jo profesionale
me qytetarét dhe mos zbtimi I detyrave funksionale, n& bashképunim me agjenciné dhe struktura
ligjore t& bashkisé

Kryen dhe pércjell pér zbatim te stafi né varési, t& ¢do lloj detyre tjetér t& ngarkuar nga Drejtori
i Agjencisé.

Neni 27
Sektori i Inspektimit dhe Mbrojtjes s¢ Pyjeve, Kullotave, toka Bujgésore

Misioni kryesore i Seksionit t& Inspektimit dhe Mbrojtjes sé Pyjeve ka pér géllim kontrollin ¢
zbatueshmérisé sé akteve ligjore dhe nénligjore pér mbrojtjen e burimeve pyjore, kullosore nga
shkeljet dhe aktivitetet e tjera t& paligjshme, mbrojtien nga zjarret dhe sensibilizimin pér
pjesémarrjen publike né ruajtjen dhe mbrojtjen e mjediseve natyrore e pyjore.

L.

Neni 28
Pérgjegjés sektori

Pérgjegjés pér administrimin e drejté dhe transparent t& pun&ve né lidhje me politikat e
administrimit, t& zbatimit t& ligjishmérisé, t& ruajtjes dhe t& zhvillimit t& qéndrueshém té pyjeve
dhe kullotave t& Bashkis¢ Gramsh

Kontrollon dhe miraton dokumenta, plane, akte, opinione, raporte, etj. &
realizuara/pérgatitura/hartuara nga sektorét e varésisé, duke pérfshiré kthimin e pérgjigjeve t&
gjitha shkresave/kérkesave/ankesave t& pércjella nga struktura pérgjegjése pér marrédhéniet
ndérinstitucionale dhe me publikun (pérdoruesit dhe aktoré t& tjere).

. Harton programet pér parandalimin dhe organizimin shuarjes s¢ zjarreve, luftimin sémundjeve

dhe t& démtuesve si dhe nga démtimet e ndryshme pérfshi edhe aktivitetin njerézor.Parandalon

ik
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dhe merr masa pér shfrytézimin dhe tregétimin e paligjshem t& materialit drusor, t& prodhimeve
pyjore € jopyjore, t& florés e faunes se eger, & biméve mjekésore, aromatike, eterovajore e
tanifere natyrore, t& prodhimeve pyjore e jo pyjore, t€ peshkimit, t& gjuetisé, etj, né territorin e
bashkisé Gramsh, si dhe ¢do veprimtari tjetér q& bie n¢ kundérshtim me dispozitat ligjore.
Bashkéréndon punén me organet e pushtetit lokal, me organet e rendit, policing tatimore,
elektrike, t& ndértimit etj, duke pércaktuar data dhe pér kontrolle t& pérbashkéta.

Me organet ¢ lartpérmendura né kuadrin e bashképunimit, organizon Task Forcén pér kontrollin
¢ pikave t& grumbullimit dhe t& pérpunimit t& materialit drusore territorin € Bashkis¢ Gramsh.
Sipas kompetencave q& pércakton ligji bashk&punon me organet dhe organizmat pér kryerjen
sa mé mire t& detyrave t& mbrojtjes sé fondit dhe t€ ekosistemeve pyjore.

Organizon bashképunimin me seksionet Inspektoriateve t& bashkive fginje pér parandalimin e
kontrabandés pyjore ndérmjet rretheve né kuadér t& aktmarréveshjeve t& mbajtura ndérmjet
drejtori vetéshérbiméve pyjore.

Organizon, kontrollon dhe pérgjigjet pér mbrojtjen e ekosistemeve pyjore duke pérfshiré k&tu,
rezervatet natyrore dhe ato t& gjuetisé, shkencore e didaktike, monumentet e natyrés,
pejsazhetet].

Ndjek zbatimin e masave mbrojtése pér tipet e habitateve t€ listuara né Anekset e Direktivés s€
Habitatit dhe t& zonave t& veganta t& ruajtjes.

Organizon me komision gjykimin e proges-verbaleve t& mbajtura nga zonat dhe sektorét pyjore
t& cilat kané vlerén e kundravajtjeve administrative. (on-line)

Pérgatit materialet e duhura pér proges-verbalet e mbajtura pér ndjekje penale dhe i dérgon né
prokuroring e rrethit gjyqésor Elbasan per ti ndj ekur.

Organizon sistemin e vrojtim-sinjalizimit p&r mbrojtjen e pyjeve nga zjarri ku né bashképunim
me sektorét pérkatés dhe pushtetin lokal, ngrejné skuadrat zjarrfikése né bazg fshati dhe komuna
si dhe, né pérputhje me fondet e planifikuara pér kéteqélllim, cakton pikat e vrojtim —
sinjalizimit si dhe bén propozimet né drejtori pér vrojtuesit q& do t& marré si dhe lidhjen e
kontratés sé€ tyre.

Informon me shkrim drejtorin e Agjencisé dhe Kryetarin e Bashkis¢ per problemet e mbrojtjes
sé pyjeve duke dérguar njé kohésisht t& plotésuar evidencat pérkatése.

Né& bashk&punim me zyrén e Pérmbarimit si dhe pushtetin vendor bén pérpjekje pér ekzekutimin
e vendimeve t& proces-verbaleve t& mbajtura pér vjeljen e vlerave té tyre.

Kontrollon dhe realizon progeset inspektuese pér zbatimin e dispozitave ligjore dhe t& akteve
nén ligjore né fugi pér pyjet, duke pérfshiré veprimtarit€ qé zhvillohen né fondin pyjor kombétar
nga subjektet private e publike, juridike e fizike, mbikéqyr zbatimin ¢ kushteve t& lejeve,
licencave dhe detyrimeve kontraktuale nga ana e tyre, si dhe propozon tek institucioni
pérgjegjés pezullimin dhe shfuqgizimin e tyre.

Pérgatit informacionin dhe raporton né form shkresore dhe elektronike 1(njé) here né muaj, pér
realizimin e detyrave funksionale t& sektorit dhe pérgjigjet né rrugé institucionale tek Drejtori.
Kontrollon pérgatitjen e materialeve t& ndryshme q¢ kan¢ lidhje me veprimtaring e sektorit q&é
pérfagéson dhe merr pjesé né grupe t€ ndryshme pune, komisione dhe borde me propozim t&

————
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Drejtorit t& Agjencise dhe miratim paraprak t& Kryetarit t& Bashkiseé.
18. Pérgjigjet dhe kontrollon mbajtjen e uniformés pér punonjésit shérbimit pyjor.

Neni 29
Specialst i Monitorimit dhe Mbrojtjes né Pyje.

Vleréson gjendjen e pyjeve dhe t& treguesve pyjore né€ nivel kombétar (tregues
silvikulturor,Burimeve gjenetike, agropylltarisg, tokés, biodiversitetit, shéndetit népyje e kullota,
etj.)

Kontribon dhe organizon puné dhe kontrollon inspektoréve t& zones.

Raporton pér zbatimin e dispozitave ligjore dhe t€ akteve & tjera nénligjore.

Ndjek zbatimin e planit operativ pér parandalimin, zbulimin dhe luftimin e démtimit, pushtimit,
shpérdorimit, tjetérsimit, shkretétirézimit a degradimit t& natyrés, & pyjeve e t& tokés pyjore, t&
biodiversitetit, t& cénimit a ndérhyrjet e pakontrolluara né mjedisin natyror e ujor .

Ndjek programet pér parandalimin dhe organizimin shuarjes s¢ zjarreve, luftimin e sémundjeve dhe
t& démtuesve si dhe nga démtimet e ndryshme pérfshi edhe aktivitetin njerézor.

Kontrollon udhéhegjen e guidave turistike dhe zbatimin e rregullave nga vizitorét si dhe n& dhénien
e ndihmés sé¢ shpejté né rastet emergjente.

Kontrollon kryerjen e veprimtarive dhe funksionet q& parashikohen nga ligjet t& tjera, né
bashképunim me organet e policisé sé shtetit, organet tatimore, dhe me pushtetin vendor.

Ndalimin e t& gjitha punimet q& nuk jané né pajtim me planet e menaxhimit, me projektet e hartuar
dhe t& parashikuara n& kontratat e nénshkruara.

Pérgjigjen dhe kontrollojng zbatimin e masave pér ruajtjen dhe rehabilitimin e llojeve dhe habitateve
t& réndésishme, mbrojtjen e bimésisé, t& faunés sé egér, vegorive t& jera natyrore, zbatimin e teknikave
ckologjike menaxhuese, t& cilat jané shpesh t&€ nevojshme pér & ménjanuar ndikimet jo natyrore t&
njeriut mbi pyjet dhe kullotat . j) Ndjek zbatimin e urdhérave e t& detyrave t& dhéna nga Drejtori dhe
shefi i inspektimit dhe jep llogari para tyre.

Bashké&punon dhe mban lidhje me OJQ-tévendase e t&€ huaja q& operojné né pyje dhe kullota Bashkiake
e Private.

Promovon dhe sensibilizon mbi réndésing e burimeve pyjore dhe nxit pjesémarrjen e pérdoruesve t&
pyjeve pérmes fushatave ndérgjegjésuese, botimeve, publikimeve, konferencave, seminareve,
forumeve apo konsultimeve.

Siguron komunikim dhe ndérgjegjésim t& komunitetit dhe & paléve té tjera t& interesuar pér ruajtjen e
pyjeve dhe t& kullotave, t& biodiversitetit dhe t& peizazhit népérmjet parimit t& pérdorimit t&
qéndrueshém té& vlerave dhe t& burimeve bionatyrore pér qéllime ekonomike, shoqérore, ekoturistike,
didaktike, sportive-argétuese dhe shpirtérore.
Ndihmon né zbatimin e objektivave dhe t& prioriteve pér ruajtjen e pyjeve, biodiversitetit dhe peizazhit
natyror né nivel lokal.

Realizon t& gjithé detyrat e tjera q& ingarkohen.
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Neni 30
Inspektor i zonave pyjore

Pérgjigjet pér sigurimin e ruajtjen e Pyjeve e Kullotave, menaxhimin e tyre, ekositemeve,
habitateve dhe peizazhin.

Ndjek zbatimin e ligjeve e t& akteve nénligjore q& kané t& béjné me mbrojtjen dhe administrimin
e Pyjeve dhe Kullotave dhe vendosin saksione administrative.

Mban kontakte me Pérgjegjésat e sektoréve dhe Administratorét ¢ NJA, né shérbim t&
zgjidhjeve t€ problemeve t& ruajtjes dhe t& menaxhimit t& Pyjeve e Kullotave, t& ekosistemeve,
habitateve dhe peizazhit.

Kontrollon dhe vrojton direkt né terren gjendjen e Pyjeve e Kullotave dhe ndérhyn e sinjalizon
menjéheré sipas hierarkisé¢ institucionale, né rastet ¢ konstatitmit t& démeve.

Ruan fondin pyjor/kullosor zonés s&¢ mbrojtura, biodiversitetit, eko-sistemeve dhe peizazhit né
kuadér t& programeve, strategjive dhe planeve t& menaxhimit, népérmjet zbatimit t& dispozitave
ligjore ne fuqi dhe t& sta-ndardeve kombétare dhe ndérkombétare pér ruajtjen e natyrés.
Vrojton dhe kontrollon né ményré t& vazhdueshme fondin pyjor e kullosor, ekosistemet natyrore
té zonds né juridiksionin administrativ té tij.

Siguron komunikim dhe ndérgjegjésim t& komunitetit dhe t& paléve t& tjera t€ interesuar per
ruajtien e pyjeve dhe t& kullotave, t& biodiversitetit dhe t& peizazhit népérmjet parimit t&
pérdorimit t& qéndrueshém t& vlerave dhe t& burimeve bionatyrore pér qéllime ekonomike,
shoqérore, ekoturisti-ke, didaktike, sportive-argétuese dhe shpirtérore.

Planifikon mbi bazén e t& dhénave kontrolle periodiké né terren dhe garanton ruajtjen e pyjeve,
nén juridiksionin administrativ té tij, nga ndérhyrjet q& shkaktojné démtime mbi to.

Ndihmon né zbatimin ¢ objektivave dhe t& prioriteve pér ruajtjen e pyjeve, biodiversitetit dhe
peizazhit natyror né nivel lokal.

Zbaton me korrekiési planin e punés t& miratuar nga drejtori dhe shefi 1 inspektimit dhe merr
masa né rast t& shkeljeve t& objektivave t& menaxhimit apo t€ mos respektimit t& veprimtarive
t& pércaktuara sipas ligjit né fuqi.

Sinjalizon e lajmeron menjéheré strukturat pérgjegjése, kur konstaton déme né fondin pyjor e
gjetks, dhe qéndron né vendngjarje deri né njé konfirmim nga ana e eproréve, né€ lidhje me
rastin.

Kontrollojng zhvillimin aktiviteteve ekonomike si: bujqési, blegtori, pylltari, peshkim e gjueti,
prodhim t& frytave e t& perimeve, ekoturizém dhe t& aktiviteteve shlodhése; zhvillimin
veprimtarive industriale e agro-industris€, ato minerare (guroret, inertet nga lumenjt€) etj, né
lidhje me menaxhimin e territorit t& zones g€ mbulon.

Kontrollon zbatimin e planit t& menaxhimit pér fondin pyjor e kullosor t& zongs dhe merr masa
né rast t& shkeljeve t& objektivave t& menaxhimit apo t& mos respektimit t& veprimtarive t€
pércaktuara, né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi.

Kontrollon zbatimin e masave pér ruajtjen dhe rehabilitimin e llojeve dhe habitateve t&
réndésishme, mbrojtjen e bimésisé, t& faunés s¢ egér, vegorive (& tjera natyrore dhe kundér
démtimit apo shkatérrimit, zbatimin e teknikave ekologjike menaxhuese, t& cilat jané shpesh t&
nevojshme pér t& ménjanuar ndikimet jo natyrore t& njeriut mbi zonén e mbrojtur, brenda dhe
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Mbikqyr mbrojtjen e burimeve natyrore nga démtimet, zjarri, insektet e sémundjet, 1€ ndotjes
sé mijedisit, t& tokés e t& ujit, t& erozionit, t& burimeve t& réndésishme gjenetike (bimé e kafshg)
dhe shfrytézimin/pérdorimin e kontrolluar t& tyre..

Parandalon, zbulon dhe lufton, démtimin, pushtimin, shpérdorimin, tj etérsimin, shkatérrimin e
mjedisit tokésor e ujore, gjuetiné dhe peshkimin e paligjshém dhe me mjete t& ndaluara,
démtimin e pyjeve dhe ¢do veprimtari tjetér t& kundraligjshme, kur informohet apo e zbulon
gjaté ushtrimit t& detyrés né territorin juridik ku vepron ose né aférsi té tij.

Konstatimin e veprimtarive t& ushtruara nga ¢do person fiziké e juridiké, q& nuk shlyen
detyrimet ligjore, né lidhet me fushén e veprimtarisé s€ tyre.

Bllokimin e ¢do mjeti t& kundérligjshém, q& pérdoret né ushtrimin e prerjeve t& pyjeve, gjuetisé
e faunés s& egér, qofshin kéto edhe né& kohén e lejuar, duke pérpiluar dokumentacioni e
parashikuar me ligj.

Né kryerjen e detyrés duhet t& jené t& sjellshém, t€ kulturuar, t€ prezantojné detyrén dhe kartén
¢ identifikimit para t& tjeréve gjaté kontrollit pér shkak t& detyrés. Asnjéheré nuk duhet t&
manifestojné shenja nervozizimi, arrogance, mospérfillje apo abuzimi me detyrén.

Asnjéheré nuk duhet t& largohet nga vendi i shérbimit pa realizuar detyrén, pa arsye, nuk duhet
ti shmanget shérbimit, me pérjashtim t& rasteve q¢ parashikohen me ligje dhe né raste
semundjeje apo fatkegésive t& ndryshme, si dhe kur &shté me shérbim jashté vendit

Problemet, masat ¢ marra, procesverbalet, mjetet e scktuestruara, etj, evidentohen dhe
dokumentohen né raportin pérkatés ose né librin e shérbimit.

Gjaté ushtrimit t& detyrés, u ndalohet né ményré kategorike e drejta pér t& ushtruar gjueti,
peshkim dhe ¢do veprimtari q& lidhet me to, brenda territorit ku ata ushtrojné kompetencat ¢
veta kontrolluese e zbatuese t& ligjit.

NE& t& gjitha rastet gjaté ushtrimit t& detyrés duhet t& komunikojé vazhdimisht me Pérgjegjésin,
ti japé informacion pér ecurin e shérbimit, ndihmén q& kérkon, etj.

Realizon t& gjithé detyrat e tjera q& i ngarkohen.

Neni 31
Tatim taksave vendore, biznesi i vogél/ mesém dhe tregjet publike

Siguron administrimin, vjeljen dhe kontrollin tatim—taksave vendore pér biznesin e vogél dhe
t& mesém, si dhe pér subjektet q& ushtrojné aktivitet né tregjet publike, né pérputhje me
legjislacionin né fugi. Garantizon rritjen e t& ardhurave vendore pérmes zbatimit korrekt t€
detyrimeve fiskale, evidentimit t& subjekteve tatimpaguese dhe pérmirésimit t& shérbimit ndaj
qytetaréve dhe bizneseve.

radhes brenda dates 31.03. te ¢do viti.

Neni 32
Pérgjegjés sektori

. Organizimin, drejtimin, kontrollin dhe monitorimin e punes ne Sektorin ¢ Taksave dhe

Tarifave Vendore

. Llogaritjen me korrektesi te detyrimeve tatimore vendore dhe pergatitjen e akt-detyrimeve dhe

njoftim-vleresimeve perkatese per tatimpaguesit (personat fizik/juridik dhe familjarg).

. Pergatit raport vlerésues paraprak te te ardhurave per buxhetin afat mesem te radhes Brenda

dates 31 janar te cdo viti si dhe Raport parashikimi te t& ardhurave te buxhetit afatmesem te

=
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. Raporton mbi baza mujore per realizimin e te ardhurave per ¢do takse ose tarifé vendore.
. Organizon dhe drejton grupin e punes né hartimin e paketés fiskale dhe planifikon nivelin e t&

ardhurave t& mundshme pér t’u realizuar nga taksat dhe tarifat vendore ne ¢do vit.
Kryen akt rakordimeve me strukturat perkatése t& Bashkis¢ dhe agjentéve tatimoré.

. Kujdeset pér ményrén e mbajtjes se kontabilitetit, ndjek menyren e kontabilizimit dhe pagesén

e detyrimeve tatimore.

. Percakton progedura t& hartimit te dosjeve pér ¢do tatimpagues né pérputhje me legjislacionin

né fuqi.

. Harton programe t& punés dhe i paraget p&r miratim prang drejtorit t& drejtorise.
10.
11.

Evidentimin e numrit t& subjekteve debitor dhe pergatitjen e listés se debitoreve.
Pérgatitjen e urdhrave té bllokimit t& llogarive bankare, dokumentacionit pér vendosjen e
barrés siguruese dhe hipotekore, dokumentacionin e sekuestrimit t& pasurise etj.
Plotésimin e vértetimeve “Tip® pér pagesén ¢ taksave dhe tarifave vendore pér subjektet
ekonomike.

Pérpunimin e informacionit t& ardhur nga sektori i kontrollit n& lidhje me subjektet e
evidentuara dhe rregjistruara ne terren si dhe organizon punén per llogaritjen dhe
kontabilizimin e detyrimeve tatimore mbi bazen e ketij informacioni.

Pérgatitjen e korrespondencés pér QKR, drejtorité e tjera prané Bashkis¢ apo institucione té
tjera pér aq sa ato kane lidhje per informacionin q& disponon ky sektor.

Kryerjen e & gjitha procedurave tatimore pér arkétimin e borxheve t& subjekteve qé ka n&
administrim.

Kryeson grupin e punés pér hartimin e regjistrit t& subjekteve tregtare dhe taksapagueseve
familjaré

Brenda datés. 31 janar t& ¢do viti, harton regjistrin e debitoreve t& taksapagueséve dhe e
dorézon né Drejtoriné Ekonomike zyrtarisht pér kontabilizim.

Pérgatit tavanet e tarifave vendore per secilin program buxhetor.

. Realizon t& gjithé detyrat e tjera q&€ ingarkohen.

Neni 33
Agjent tatim-taksash né Njésité Administrative

Specialisti i t& ardhurave ka pér detyré mbledhjen e t& ardhurave, pércaktimin e barr&s fiskale
pér ¢do tatimpagues si dhe administrimin e t& dhénave t& kontabilitetit tatimor.

Perpunon informacione t& ardhura né lidhje me subjektet e evidentuara dhe t& rregjistruara né
terren dhe hartimin e regjistrit pérfundimtar t& subjekteve dhe taksapagueséve familjaré.
Ploteson akt-detyrime dhe fatura arketimi sipas specifikave q& paragesin transaksionet me
taksapaguesit.

Shqyrton sipas rastit ankesat e tatimpaguesve qé lindin gjaté kontrollit né terren.

Kontrollon dhe llogarit detyrimet pérkatése pér ¢do subjekt tregtar.

Llogarit me korrektesi detyrimet tatimore vendore dhe pérgatit akt-detyrimet dhe njoftim-
vleresime pérkatése pér tatimpaguesit.

Kontabilizon n& ményré korrekte dhe periodike t& gjitha detyrimet tatimore q& pércillen né
kéte sektor nga inspektorét e pranimit.

Krijon dhe ruan dosjet me dokumentacionin bazé rreth t& dhénave t€ domosdoshme pér ¢do
taksapagues.
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9. Harton ditare t& pagesave pér ¢do subjekt dhe rakordon me sektorin e Financés dhe Buxhetit
né bashki né bazé t€ dhenave te thesarit.

10. Kryen akt rakordime me strukturat perkatése t& Bashkisé dhe agjentéve tatimoré, t& cilat i
paraget me pas pér miratim prané drejtorit.

11. Kujdeset pér ményrén e mbajtjes sé¢ kontabilitetit, ndjek menyren e kontabilizimit dhe
pagesén e detyrimeve tatimore.

12. Harton listén e subjekteve debitore per t& cilén bashkepunohet me specialistin e kontrollit
tatimor, me policine Bashkiake, per vjeljen e detyrimeve t&€ papaguar.

13. Bashkepunon me Pérgjegjesin e Sektorit t& Tatim Taksave pér hartimin e paketés fiskale.

14. Regjistrimin dhe ¢'regjistrimin e subjekteve nga skema e tatimeve dhe tarifave vendore.

15. Ushtron kontrolle né territorin ¢ zongs sé& caktuar, duke evindentuar dhe hartuar
informacionin periodik me shkrim prane Pérgjegjésit t&€ Sektorit.

16. Perpunimin analitik t& t& gjithé treguesve dhe tabelave statistikore té cilat kérkohen nga
Drejtori dhe Pergjegjesi i sektorit.

17. Pérgatit informacione ditore, javore, mujore dhe vjetore sipas kérkesés s¢ Drejtorit dhe
Pérgjegjésit t& Sektorit.

18. Ne fund t& ¢do muaji paraget prane Pérgjegjésit t& Sektorit dhe Drejtorit, listén totale t&
debitoreve si dhe t& ardhurat e realizuara gjaté muajit.

19. Bashkepunon me t& gjithé sektoret pér sigurimin e t¢ dhénave statistikore.

20. Bashkepunon me Pérgjegjésit e Sektorit t& Tatim Taksave pér hartimin e paketés fiskale.

21. Bashkepunon me Policine Bashkiake duke kryer vizita fiskale né subjektet debitore.

22. Kontabilizimin né menyré korrekte dhe periodike t& t& gjitha detyrimeve tatimore qé
percillen ne kete zyre nga Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore.

23. Evidenton dhe regjistron subjektet & ushtrojné aktivitet ne juridiksionin e Bashkisg,
kontrollin e subjekteve né terren si dhe marrjen e masave ligjore pér rregjistrimin e tyre.

24. Harton evidenca & rregullt per numrin e subjekteve t& rregjistruar dhe % ngarkuar me taksat
dhe tarifat pérkatése dhe i percjell Pérgjegjésit t€ Sektorit subjektet q& nuk jan& paraqitur pér
rregjistrim.

Neni 34
Sektori i Mbrojtjes sé Konsumatorit, Kontrollit t¢ Ushqimit dhe Shérbimit Veterinar

Siguron zbatimin efektiv t& standartéve ligjore dhe rregullatore né fushén e mbrojtjes s&
konsumatorit, shéndetit t& kafsheve, sigurisé ushgimore dhe kontrollit veterinar,me q&llim
garantimin e njé& mjedisi t& shéndetshém dhe t& sigurté pér komunitetin local.

Neni 35
Pérgjegijés sektori

1. Harton planin e punés per inspektorét dhe kérkon vazhdimisht zbatimin e tij.

SOOI ———— — — S— U ms—————ee S

9 Q i
D |

i

&al



10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

. Kontrollon punén e pérditshme t& specialistéve né varési, pér plotésimin e detyrave q€ i jané

ngarkuar, si dhe i propozon ABPT-s¢ dhe né dijeni Drejtorit t& Drejtorisg, fillimin e
procedurés pér masé disiplinore né rast t& shkeljeve t€ mundshme nga punonjésit e varésisé.

. Kontrollon dhe miraton dokumente, plane, akte, opinione, raporte, etj. t&

realizuara/pérgatitura/hartuara nga sektorét e varésisé, duke pérfshiré kthimin e pérgjigjeve t&
gjitha shkresave/kérkesave/ankesave t& pércjella nga struktura pérgjegjése pér marrédhéniet
ndérinstitucionale dhe me publikun (pé&rdoruesit dhe aktoré t€ tjerg).

. Monitoron dhe ndjek zbatimin e rregullave dhe dokumentacionet pér siguring e produkteve

dhe shérbimeve q& tregétohen né territorin e bashkisg.

. Bashképunon me AKK (Autoriteti Kombétar i Konsumatorit) p&r denoncime, ankesa apo

inspektime né terren.

. Monitoron dhe kontrollon tregjet e hapura dhe hapesirat publike trotuare, sheshe, rruge etj. pér

shitjen né kushte t& papérshtatshme t& produkteve me origjing shtazore si mish, peshk, vezg,
bulmetra etj.

. Monitoron zbatimin e kushteve higjeno-sanitare dhe etiketimeve né pérputhje me

legjislacionin.

. Kontrollon shéndetin dhe mirégénien e kafshéve q& mbahen pér géllime blegtorale apo

tregtare.

. Kordinon dhe bashkéréndon punén me Shérbimin Veterinar t¢ Qarkut Elbasan dhe t&

shérbimeve homologe né rrethet e tjera t& vendit (vecanerisht rrethet fqinj) si dhe me
Shérbimim Shéndetésor Spitalor dhe Parésor pér probleme, né territorin e Bashkis¢ Gramsh,
t& cilat kang t& b&jne me ruajtjen e shéndetit t& njerézve. :

Bashképunon me veterenireni zyrtar dhe strukturat AKVMB-s¢€ pér menaxhimin e
sémundjeve ngjité€se apo zoonozave.

Mbikéqyr thertoret, tregjet e kafsheve dhe pikémbledhjet pér zbatimin e standarteve
veterinare.

Mban evidencat ¢ vaksinimeve t& kafsheve dhe raportimet pér ngjarjet t& jashtézakonshme
(vdekje, epidemi etj)

Mbikqyr dhe kontrollon kafshét endacak e papronar (qen, mace etj) né territorin e Bashkisé
Gramsh.

Organizon dhe mbledh kadavrat t& kafshéve si dhe pércakton vendin e grumbullimit dhe
asgjésimit t& tyre.

Marrjen e masave pér rrethimin dhe ruajtjen e ujrave t€ zeza ne territorin e Bashkisé dhe
ndalimi e hyrjes sé kafshé&ve né to.

Bashképunon me AKU- né pér cdo rast t& konstatimit & therjeve t& paligjshme t& kafshéve né
ambjente jashté thertores dhe shitjes s& produkteve me origjing shtazore né kushte t&
papérshtatéshme dhe t& pagertifikuara.

Komunikon me konsumatorét , verifikim né kohé i kérkesave dhe ankesave t& tyre, marrja e
masave pérkatése pér zgjidhjen e tyre.

Konsumatoréve t’u krijohen kushtet dhe mundési gé t& shprehin shqetésimet e tyre népérmjet
kontaktit t& drejtépérdre;jts, telefonit , adresés zyrtare dhe rrjeteve sociale.

Bashképunimi i vazhdueshém me t& gjitha institucionet e tjera t€ administratés publike né&
nivel gendror e vendor q& ushtrojné kompetencat e tyre n& fushén e mbrojtjes sé konsumatorit
dhe Shérbimit Veterinar.

Sensibilizimi, ndérgjegjésimi dhe informimi i vazhdueshém i konsumatoréve mbi t& drejtat e
tyre pér parandalimin e cénimit apo shkeljes s¢ (€ drejtave t& konsumatorit.
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28.

Monitoron garanciné e mallrave dhe shérbimeve, pérputhshmérine e pérshkrimit t&€ dhéné nga
tregétari dhe cilésise s&€ mallit apo shérbimit t& ofruar konsumatorit.

Fillimi progedurés administrative né rast t€ mosrespektimit t& afatit t& garancisé e
mospérputhéshmérisé s¢ mallrave e shérbimeve me kushtet kontraktore t& ofruara
konsumatorit.

Informimi i subjektit tregétar pér ankesén e béré kundér tij dhe té& kérkojé prej tij prova apo
prapésime t& konstatimit/ankesés s¢ béré i dhe ballafagim t€ paléve.

Ofrimi i mundésive t& zgjidhjes s& mos marreveshjeve tregétar - konsumator qé kang lidhje
me praktikat dhe garanci t& tregétare,si dhe mospérpuethshmérine e mallit apo shérbimit t&
ofruar konsumatorit.

Monitoron ndérhyrjet e paligjéshme né territorin e bashkisé né infrastrukturén publike dhe
marrja masave administrative t¢ cilat né baze t€ akteve ligjore e normative t& Késhillit
Bashkiak dhe Kryetarit t& Bashkisé dhe dispozitave ligjore né fuqi pércaktohen si
kundravajtje administrative.

Monitoron, kontrollon dhe merr masa administrative ndaj subjekteve persona fiziké apo
juridike pér ndotjet e cdo 1loji n& infrastrukturén publike dh eaté private.

Monitoron ,kontrollon subjektet q& ushtrojné veprimtarine e tyre padisponuar
dokumentacionin e duhur ligjor pér ushtrim aktiviteti n€ lidhje me zhurmat, mbetjet ne
mjediset e territorin urban.

Zhvillon marrédhénie bashképunimi me sektoré & tjeré brenda Drejtorisé si tij, por dhe me
sektord t& tjeré t& institucionit t& Bashkisg.

Neni 36
Inspektori

T& ushtroj kontroll dhe inspektimin né fushat e mbrojtjes sé konsumatorit, siguris€ ushqimore
dhe shérbimi veterinary, me qéllim garantimin e standarteve ligjore, shéndetin publiké dhe
interesit t& qytetaréve né territorin e Bashkisg.

Specialisti ka vartési t& drejtépérdrejté nga pérgjegjési i zyrés dhe ka né objektiv t& puncs sé
tij, ndjekjen me pérparési dhe zgjidhjen profesionalisht t& problematikave dhe detyrave té
ngarkuara.

Zbaton me pérpikméri e nivel t€ larte profesional dhe perkushtim , t€ gjitha detyrat e
ngarkuara nga eprori i tij.

Pérgjigjet pér problemet specifike q& mbulon sipas detyrave qé ka brenda sektorit, si dhe
pérgatit propozime lidhur me trajtimin ¢éshtjeve t& ndryshme me karakter profesional dhe
teknik sipas fushés s& veprimtaris€ s& sektorit.

. Ndjek korrespondencén gg i éshté dhéné pér trajtim duke respektuar rigorozisht afatet kohore

t¢ pércaktuara dhe késhillohet me pérgjegjesin e sektorit ne rastet e problematikave ge ka pér
zgjidhje.

Pergatit materialin e kérkuar nga korrespondenca dhe ia paraget pér miratim pérgj egjésit te
sektorit ku bén pjesé.

Mban pérgjegjési personale pér cilésiné dhe saktésing e dokumentacionit te pérgatitur prej tij.
I nénéshtrohet trajnimeve t& ndryshme qé ofrohen nga Bashkia apo struktura t& tjera publike
e private, per ti shérbyer mgritjes profesionale né funksion t& plotésimit sa mé miré t&
detyrés s& ngarkua.




9.

1.

10.

11.

12.
13.
14.

15.
16.
17.

18.

Specialisti duhet t& njohé legjislacionin né fuqi né pérgjithési dhe até q& lidhet me detyrén
specifike t& fushés q&¢ mbulon né& veganti.
Té hartojé programe pune pérprofilaksine veterinarené lidhje me situatén epizotike t€
kafshevepa pronar ( geneve , mace) ,si dhe programe pér kontrollin dhe lévizjen e tyre.
Bén identifikimin e t& gjithé genve dhe maceve t& rrugés né territorin e Bashkis€ Gramsh.
Merr masa pér organizimine sterilizimit t& organeve t& riprodhimit & genve dhe maceve t&
rrugés pa pronar.
Kryen eleminimin e genve dhe maceve t& rrugés né rastet kur shfagin shenja klinike t&
sémundjeve infektive.
Vendos masa administrative kur konstaton braktisje t& genve e maceve nga pronarét pérkatés.
Merr masa qé& né ambiente publike si rrugg, parge. Kénde lojrash etj. Kafshét e shoqérimit t&
mos paraqesin rrezik pér njerezit ose kafshét ¢ tjera.
Mbikqyr plotésimin e standartevesanitaro-veterinare dhe t€ atyre t&€ miréqenies s¢ kafshéve nga
subjektet q& tregétojné kafshe shoqérimi,gjaté ushtrimit € aktivitetit tyre.
Monitoron terrenin né juridiksion t& Bashkisé¢ pér kadavra kafshésh t€ pa groposura dhe merr
masa pér grumbullimin ,transportin,groposjen dhe dezinfektimin.
Merr masapérndalimin e shitjes s& produkteve shtazoresi mish, peshk, sallame, vezg, bulmetra
etj. N& ambjente t& papérshtatéshme e hapésira publike.
Merr masa pér ndalimin e grumbullimit e t& mbajtjes s¢ kafshéve bujqésore né ambiente
private t& banuara t€ cilat ndodhen né gendra urbane.
Merr masa- dhe fillon proceduren administrative kundrejt subjekteve — pér cdo rast t&
konstatimit t& abuzimit me mosrespektimin e afatit t& garancisé cilésing, afati skadencés,n
mosperpuethshmérisé sé mallrave ¢ shérbimeve me kushtet kontraktore apo shkeljes s& t&
drejtave té konsumatorit.
Verifikon né se produktet jang t& gertifikuar, t¢ etiketuar sakté dhe t& sigurta né pérdorim.
Inspekton subjekte q& prodhojng, pérpunojné magazinojné dhe tregétojné produkte ushgimore.
Verifikon kushtet higjeno-sanitare, temperaturat e ruajtjes, datat e skandecés dhe dokumentat
pérkatése.
Pérgatit procesrvebale dhe raporte inspektimi.
Referon raste me shkelje tek organet e tjera pérkatése (AKU,Policia, Prokuroria etj)
Merre pjesé né fushata informimi dhe ndérgjegjésimi pér higjenén, siguriné ushqimore dhe t&
drejtat e konsumatorit.
Realizon tégjithé detyrat e tjera q& i ngarkohen.

KREU V
DREJTORIA E SHERBIMEVE SOCIALE

Neni 37
Misioni

Misioni i k&saj drejtorie lidhet me sigurimin e mbéshtetjes sociale & komunitetit, duke pérdorur
edhe asetet publike t& bashkisé pér t& pérmbushur nevojat e grupeve né nevojé. Roli I tij pérfshin
drejtimin strategjik, kordinimin instucional dhe kontrollin e pérdorimit t€ pronés publike n&

o

funksion t& miréqgénies sociale.




Drejtoria pérbéhet nga :

BN =

13.

14.

15.
16.

Qéndra Kulturore Fémijeve (QKT).
Qéndra Kulturore “Véllez&rit Cétiri”.
Klubi i Sportit.

Konvikti i Shkollgs s¢ Mesme.

Qéndra e Personave me Aftési t& Kufizuar.
Cerdhja e qyetit.

Arsimi Parashkollor.

Punonjésit mbéshtetés.

Gjendja Civile

Rl S

Neni 38
Drejtor drejtorie

. Planifikon, organizon dhe mbikéqyr funksionimin e shérbimeve sociale né territorin e bashkisg.

. Pérgatit plane dhe raporte pér nevojat sociale dhe statusin pérfitues.

. Mbikéqyr institucionet dhe strukturat sociale & ka né& vartési.

. Siguron funksionimin e rregullt, standartet ¢ shérbimit dhe mirémbajtjen infrastrukturore t& kétyre

institucioneve.

. Administron dhe monitoron pérdorimin e pasurive t& paluajtshme t& bashkisé q& shérbejné pér

funksione sociale.

. Propozon pérdorimin, ndarjen apo mirémbajtjen e objekteve pér shérbime sociale.
. Harton dhe pérditéson politika dhe udhézime pér shérbime sociale né pérputhje me ligjet dhe

nevojat lokale.

. Inicion dhe kordinon projekte sociale bashképunues me instucione publike, OJF dhe donatorét.
. Kordinon veprimtarité me sektorin e Bashkisé, Agjencité dhe organizatat e shogérisé civile.

10.
11.
12.

Pérfaqéson agjenciné né takime dhe tryeza diskutim pér ¢éshtje sociale.

Kryen inspektime dhe monitorime né institucione sociale.

Pérgatit raporte periodike pér drejtuesit e agjencisé dhe autoritete lokale mbi gjéndjen dhe
performance e shérbimeve sociale.

Bashkepunon per marrjen e masave kundér dhunés dhe mbrojtjen nga diskriminimi n& veprimtarité
sportive, pér shkaqe q& lidhen me bindjet politike apo fetare, racizmin, etnite,

gjuhén, gjining, gjendjen ekonomike apo shogérore si dhe gdo formé tjeter.

Kontrollon dhe miraton dokumenta, plane, akte, opinione, raporte, etj. &
realizuara/pérgatitura/hartuara nga sektorét e varésisé, duke pérfshiré kthimin e pérgjigjeve t&
gjitha shkresave/kérkesave/ankesave t& pércjella nga struktura pérgjegjése pér marrédhéniet
ndérinstitucionale dhe me publikun (pérdoruesit dhe aktorg t& tjeré).

Harton raporte pér nevojat infrastrukturore, stafit dhe trajnime t&€ edukatoreve.

Drejton dhe mbikéqyr veprimtaring e Pallatit t& Kulturés. QKF-s&, Klubi i sportit etj.




17. Harton raporte tre mujore dhe vjetore mbi shérbimin social dhe instucionet e varura.

18. Propozon pér Vendime t& Késhillit Bashkiak dhe urdhérat e Drejtorit t& Agjencisg.

19. Planet e punés dhe buxhete pér instucionet ¢ mbulon.

20. Ka t& drejté t& mari masa administrative ndaj punonjésve € instucioneve nén vartési né raste kur
ka mungesa t& pajustifikuar, shkelje e disiplines dhe etikés sé punés, sjellje jo profesionale me
qytetarét dhe mos zbatimi I detyrave funksionale, né bashképunim me agjencing dhe struktura
ligjore t& bashkisé

19. Realizon t& gjitha detyrat e tjera q& i ngarkohen.

Neni 39
Qéndra Kulturore e Fémijeve

Misioni i késaj sektori &shte t& drejtojé dhe administroj¢ QKF-né n¢ ményré efektive, duke
garantuar zhvillimin e verpimtarive edukative, kulturore dhe artistike. Me qéllim rritjen e talenteve
t& reja dhe pérfshirjen aktive t& fémjéve (mosha parashkollore 6-16 vjec) n€ jeten kulturore t&
komunitetit.

Neni 40

Drejtor

1. Drejton, organizon dhe kontrollon (€ gjithe veprimtaring edukative-kulturore q& zhvillohen né
Qendér.
2. Harton planin vjetor/mujore t& veprimtarisé kulturore, edukative dhe artistike pér fémijét, né
pérputhje me udhézimet e bashkis¢ dhe kuadrit ligjor.
3. Siguron mbarévajtjen e kurseve, grupe artistike dhe aktiviteteve qé zhvillohen me fémijét.
4. Organizon dhe mbikéqyr punén e pérgjegjésve t& sektoréve, specialistéve, instruktoréve t€
angazhuar né Qendér.
5. Ndjek perfomancén e stafit dhe propozon masa vlerésimi apo disiplinore sipas rastit.
6. Krijon hapésira pér evidentimin dhe zhvillimin e talenteve t& fémijeve né fushat e artit, muzikés,
letérsisg, teatrit, kércimi, sportit etj.
7. Organizon konkurse, festival, ekspozita dhe aktivitete t& tjera pér fémijét né nivele vendore dhe
kombétare.
8. Siguron ofrimin e programeve kulturore, artistike dhe edukative pér fémijét.
9. Kordinon aktivitetet né bashképunim me shkollat dhe organizatat lokale.
10. Bashképunon me strukturat pérkatése t€ bashkis¢ pér investime, rikonstruksione apo paisje t€
tjera.
11. Bashképunon me shkolla, institucione kulturore, OJF-t€ dhe familje pé té rritur pérfshirjen e
fémijeve né jetén kulturore.
12. Harton projekte buxhetore pér veprimtarit€¢ dhe i paraget per mbéshtetje financiare né Bashki,
Njési Administrative dhe Zyra Vendore t& Arsimit.
13. Harton projekte dhe nénshkruan marréveshje me fondacione, shogata dhe persona juridiké e

fiziké pér organizimin e veprimtarive n€ interes t& femijéve.
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Krijon prang QKF-sé Késhillin Artistik, i cili vieréson krijimtaring artistike t€ institucionit.
Raporton periodikisht pran& Drejtorisé s& Shérbimeve Sociale pér realizimin e objektivave dhe
pérdorimin e burimeve.

Siguron funksionimin, mirémbajtjen dhe ruajtjen e ambienteve t& Qendrés dhe paisjet né
pérdorim

Realizon t& gjithé detyrat e tjera q& i ngarkohen.

Neni 41
Pérgjegjés sektori

T& udhéheq dhe t& zhvillojé veprimtari eduketive, artistike dhe krijuese pér fémijét brénda
sektorit q&¢ mbulon, duke nxitur talente, rritur pjesmarrjen kulturore dhe promovuar vlerat
edukimit pérmes artit. Punon pér t& krijuar njé mjedis mbéshtetés, frymézues dhe t€ sigurt, ku
¢do fémijé t& keté mundési t& shprehet, t& mésojé dhe térritet népérmjet artit dhe kultures.
Organizon dhe drejton veprimtarité kulturore, artisitike dhe edukative pér fémijét.

Harton dhe zbaton planin mujor dhe vjetor t& veprimtarive pér fushén q¢ mbulon (muziké,
vizatim, vallézim, dramé etj).

Organizon orarin dhe mbaré&vajtjen e kurseve apo aktiviteteve brénda sektorit.

Administron dhe ruan bazén materiale dhe paisjet e qéndrés.

Siguron cilésing profesionale t& pérmbajtjes artistike dhe pedagogjike.

Mbikéqyr punén e instruktoréve dhe i ndihmon pér realizimin e planeve mésimore dhe artistike.
Siguron bashkéréndimin mes grupeve t& ndryshme dhe nxit bashkepunimin ndérsektorial né
Qendér.

Punon pér indetifikimin dhe zhvillimin e talenteve t& fémijeve.

Merr pjese né organizimin e aktiviteteve, konkurseve, festivaleve apo ekspozitave.

Informon rregullisht prindérit pér ecuring e fémijeve né sektor.

Promovon pjesémarrjen e fémijeve né aktivitete t& hapura pér publikun.

Siguron ruajtjen dhe pérdorimin e drejté t& materialeve didaktike dhe artistike.

Paraget kérkesé pér material t& reja né bashképunim me drejtorin.

Mban dokumentacionin e nevojshém mbi pjesmarrésit, aktivitetet dhe rezultatet.

Raporton periodikisht tek drejtori pér ecuring e sektorit dhe nevoja pér méshtetjen.

Realizon t& gjithé detyrat e tjera q€ i ngarkohen.

Neni 42
Instruktorit

Harton plane mésimore mujore dhe vjetore pér 1éndén ose fushén qé mbulon (muziké, kércim,
dramég, vizatim etj).

Harton raporte periodike mbi aktivitetet e zhvilluara.

Zhvillon mésimdhénien sipas programit dhe nivelit t& grupeve t& fémijéve.

34]



Trajnon fémijét pér konkurse, festival, ekspozita ose shfagje publike.

Mbéshtet pjesmarrjen e tyre né veprimtari brenda dhe jashté instucinit.

Identifikon aftésité dhe nevojat e secilit pjesmarrjen.

Bashképunon ngushtésisht me Pérgjegjesin e sektorit dhe me Drejtorin e QKF-s€ pér
mbarévajtjen e procesit mésmor dhe organizimin e eventeve.

8. Merr pjesé né trajnime, mbledhje dhe analiza vjetore pér veprimtaring e sektorit.

9. Evidenton pjesmarrjen dhe ecuring e femijeve né regjistra pérkatése.

10. Kujdeset pér mirémbajtjen dhe pérdorimin e materialeve instrumenteve artistike.

11. Ndihmon né krijimine njé& klime pozitive, respektuese dhe t& sigurt pér fémijet.

12. Promovon vlera kulturore, bashképunim dhe respekt pér diversitetin.

Nk

Neni 43
Qéndra Kulturore “Véllezérit Cetiri”

Misioni i késaj sektori éshté t& organizojé dhe menaxhojé né ményre efektive aktivitetet kulturore
dhe artistike t& Pallatit t& Kulturés duke siguruar njé oferté t& pasur artistike pér komunitetin dhe
promovimin e trashigimisé kulturore vendore.

Neni 44
Pérgjegjés (koreograf)

. Planifikon, kordinon dhe mbik&qyr aktivitetet artistike, kulturore dhe edukative né Pallat.

_ Menaxhon staf dhe burime materiale né pérputhje me buxhetin dhe planet e punés.

. Bashké&punon me organizatat kulturore, artist¢ dhe komunitetin pér organizimin e eventeve dhe
festivaleve.

4. Siguron mirémbajtjen e ambienteve dhe paisjeve t& Pallatit t€ Kultures.

. Harton koreografi pér shfaqje, festivale dhe evente kulturore.

. Udhgheq dhe trajton grupet e vallézimit, duke zhvilluar teknikat dhe intepretimet artistike t&
féemjéve ose t& rinjéve.

7. Kordinon provat dhe organizon pjesmarrjen né€ aktivitetet lokale dhe kombétare.

8. Bashképunon me drejtuesit e instucioneve kulturore per zhvillimin e programit artistik.

9. Mbikéqyr ruajtjen dhe pérshtatjen e kostumeve tradicionale pér perfomancat.

0. Menaxhon grupet artistike q& veprojné brenda instucionit dhe mbikéqyr stafin teknik e

mbéshtetés.

11. Mbledh t& dhéna dhe pérgatit raporte mujore dhe vjetore pér veprimtaring.

12. Ndihmon né promovimin e talenteve t& reja dhe ruajtjen e tradités kulturore.

13. Organizon oraret dhe zhvillon prova pér performance publike.

14. Merr pjesé né pérfagésine lokale,rajonale apo kombetare t& Bashkisé.

15. Mban evidence t& pjesmarrésve dhe dokumenton aktivitetet e zhvilluara.
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Neni 45
Pérgjegjés Muzeu

Té& ruaj, promovojé dhe zhvillojé trashégiminé kulturore dhe historike t& zones s& Gramshit
pérmes menaxhimit professional t& muzeut local, edukimit t& publikut dhe bashképunimint me
instucionet té& tjera kulturore e arsimore.

Administrim, ruajtje, promovim dhe zhvillim t& muzeut local si njé instucion kulturor dhe
edukativ me réndési pér komunitetin e Bashkis¢ Gramsh.

Menaxhon dhe organizon punén e pérditshme né muze, pérfshiré menaxhimin e stafit (nése
ka), hapésira dhe burimeve teknike.

Siguron ruajtjen fizike dhe dokumentimin e objekteve muzeale sipas standarteve profesionale.
Harton dhe zbaton plane pér zhvillimin e ekspozitave t& pérhershme dhe t& pérkohshme, si dhe
aktivitete kulturore dhe edukuese né bashképunim me shkolla, gendra kulturore dhe instucione
t& tjera.

Mbikéqyr gjendjen teknike dhe higjeno-sanitare t& ambjenteve t& muzeut dhe ndermerr masa
pér mirémbajtjen dhe pérmisimin e tyre.

Pérgatit materiale informuese dhe promovuese pér vizitorét dhe publikon informacion né
kanalet instucionale t& komunikimit.

Bashké&punon me instucionet pérkatése pér pérmisimin e koleksioneve muzeale dhe zbatimin
e legjistlacionit mbi trashigiminé kulturore. .

Harton dhe dorézon raporte mujore, periodike apo t& posagme mbi veprimtaring e muzeut dhe
i paraqet ato prané& Drejtorisé s& Shérbimit Social dhe Drejtorit t& Angjencisé .

Kujdeset pér mjedisin fizik t& muzeut dhe ndérmerr masa per pérmisimin e infrastruktures.
Ndjek trajnime apo veprimtari profesionale pér t& pérmisuar performance dhe cilésin€ e
shérbimit muzeal.

Mban bashképunim t€ ngushté me komunitetin dhe organizata t& shoqérisé civile pér pérfshirje
aktive t& mbrojtjen e trashigimisg.

7Zbaton legjislacionin né fuqi pér trashigiming kulturore dhe udh&zimet e Ministrisé s€ Kulturés
pér instucinet muzeale.

. Respektimin e orarit dhe rregullave € vizités pér publikun.
. Siguron té dhéna t& sakta dhe t€ dokumentuar mbi ¢do objekt né koleksion.
. Nuk lejon pérdorimin e muzeut pér géllime jashté funksionit t& tij ligjor.

Neni 46
Specialist Muzeu

. Merr pjesé né mbledhjen, pérpunimin, pérshkrimin dhe katalogimin e objekteve muzeale, sipas

standarteve profesionale.

. Ndihmon né pérgatitjen e ekspozitave t& pérhershme dhe t& pérkohshme, duke siguruar

shpjegime dhe materiale informuese pér vizitorét.

_ Realizon kérkime mbi origjinén dhe réndésing historike t€ objekteve né bashképunim me

instucione té tjera kulturore apo akademike.

. Pérgatit prezantime, guida dhe ndihmon vizitorét gjaté géndrimit né€ muze.
. Kujdeset pé ruajtjen fizike t& objekteve muzeale dhe njofton pérgjegjésin né rast démtimi,

zhvendosje apo rreziku.




. Mban evidence t& sakté t& inventarit dhe bashképunon pér pasurimin e arkivés dhe
dokumentacionit muzeal.

. Ndihmon né organizimin e aktiviteteve kulturore, edukative dhe promovues t&€ muzeut.

. Zbaton legjislacionin pér trashigiming kulturore dhe udhé&zimet e linjés instucionale pér
veprimtarin€ muzeale.

. Zbaton oraret ¢ pércaktuar dhe rregullat e vizités pér publikun.

Neni 47
Skenograf

. Harton skica, modele, listé materiale dhe ide kreative pér skenografi né& funksion t& natyrés s€
¢do aktiviteti t& programuar.

. T& projektoj dhe realizoj skenografi pér shfagje teatrore, evente kulturore, ekspozita dhe
aktivitete edukative.

. Pérgatit dhe ndérton elementét dekorative t& skenés, struktura ndihmése dhe ndrigimin bazik,
sipas rastit.

. Bashképunon ngushté me instruktorét e grupeve artistike, koreografike dhe pérgjegjésin e
Pallatit t& Kulturés pér pérputhshméri mes pérmbajtjes artistike dhe pamje skenike.

. Kujdeset pér mirémbajtjen dhe ruajtjen e dekorit, elementéve skenike dhe mjeteve t&€ pérdorura
pér skenograf me géllim pér perdorim t& mévonshme apo ruajtje muzeale.

. Jep ndihmesé ne pérgatitjen e ambienteve t& brendshme t¢& Pallatit t&¢ Kulturés me rastin e festive
kombétare, lokale apo veprimtari zyrtare.

. Zbaton rregullat teknike t& sigurisé né ndértimin e elementeve t& skenés, ndricimit dhe vendosja
¢ strukturave.

. Ndihmon né vendosjen dhe hegjen e skenografisé para dhe pas cdo aktivitetit, né bashk&punim
me stafin e brendshme. '

. Realizon & gjithé detyrat e tjera q€ i ngarkohen.

Neni 48
Inspektor Skene

. Merr pjesé né pérgatitje teknike t& skenés pér shfagjen, koncerte, prova, ekspozita dhe
veprimtari t& tjera kulturore.

. Kujdeset pér vendosjen, rregullimin dhe funksionimin e paisjeve t& muzikés dhe zérit
(altoparlant&, mikrofong, mikseré etj).

. Siguron kontrollin e paisjeve teknike pérpara fillimit t& ¢do aktivitetit dhe monitoron pérdorimin
e tyre gjaté eventit.

. Asiston n& montimin dhe ¢montimin e skenografisé dhe paisjeve ndihmése.

. Kujdeset pér mirémbajtjen ¢ mjeteve t& punés dhe ndihmon né ruajtjen dhe magazinimin e tyre
pas ¢do pérdorimit.

. Bashképunon ngushté me instruktorét, skenografin dhe stafin organizator pér t€ siguruar g€
ambientet e skenés t& jené t& pérshtatshme dhe té sigurta pér artistét dhe publikun.

. Ndihmon né regjistrimine muzikés, pérzgjedhjen e fonove ose transmetimin e materialeve
zanore gjaté shfagjeve apo eventeve t€ tjera.

. Raporton rregullisht tek Pérgjegjési i Pallatit t& Kulturés mbi gjendjen e paisjeve dhe nevojat
pér mirémbajtjen ose z&vendésim.




9. T& jets I gatshém pér t& punuar né mbrémje apo fundjavave né funksion té kalendarit t&
aktiviteteve kulturore.
10. Realizon t& gjithé detyrat e tjera & i ngarkohen.

Neni 49
Specialist muzike

1. Organizimi i aktiviteteve muzikore pér fémij€, t&€ moshuar ose grupe né nevojé (p.sh. terapi
muzikore, aktivitete rekreative).

2. Ndihma ng zhvillimin emocional dhe social t& pérfituesve pérmes muzikés.

Pérgatitja dhe realizimi i programeve artistike né gendra sociale, evente komunitare ose

aktivitete bashkiake.

Bashképunimi me punonjés socialé dhe psikologé pér perdorimin e muzikés si mjet integrimi.

Organizimi i grupeve korale, aktiviteteve kulturore apo shfagjeve t& vogla n¢ komunitet.

Pérdorimi i muzikés pér edukim, socializim dhe pérmirésim t& aftésive t€ komunikimit.

Kujdesi pér pajisjet muzikore dhe materialet artistike t& institucionit.
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Neni 50
Klubi i Sportit

T& promovojé dhe zhvillojé aktivitetin sportiv (futboll meshkuj, futboll fermrash, volejboll dhe
basketboll) né nivel komunitar dhe instucional, duke nxitur pjesmarrjen masive t& qytetaréve,
sidomos t& rinjve, né sport dhe ményré jetese té shéndetshme. Klubi synon edukimin e t€ rinjve me
vlera sportive, pjesmarrjen né kompeticione dhe pérfagésimin dinjitoz né nivele vendore dhe
kombétare, duke promovuar barazing gjinore dhe pérfshirjen sociale pérmes sportit.

Neni 51
Pérgjegjés

1. Harton planin mujore/vjetore dhe sezonale pér ¢do disipling sportive: futboll. futboll femrash,
volejboll, basketboll.

2. Kordinon oraret sportive e stérvitjes dhe garave pér t& gjitha ekipet dhe grupmoshat.

. Mbikéqyr pérgatitien dhe pjesmarrjen e ekipeve né kampionate vendore, rajonale apo kombétare.

. Kujdeset pér pérputhjen e aktiviteteve me objektivat e politikave publike t& bashkisé dhe
strategjive t& Agjencisg.

. Siguron praning dhe angazhimin e trajneréve t& kualifikuar pér secilin disipline.

. Ndjek dhe siguron mbarévajtjen e pérgatitjeve teknike sipas rregullave té federatave pérkatése.

. Kujdeset pér gjéndjen e paisjeve sportive, uniformave dhe fushave pér stérvitjen/ndeshje.

. Administron listat e sportistéve, dokumentacionin pér regjistrimin e tyre dhe ndekjen e t&
drejtave federative.
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9. Bashképunin me shkolla, g¢ndra komunitare dhe instucione t& tjera pér pérshirjen e fémijeve dhe
t& rinjéve né sport.
10. Ndérvepron rregullisht me drejtuesin e Agjencisé pér raportin dhe orientim strategjik.
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11.
12.
13.

14.
15.

16.
17.
18.
19.
20.

21.

22.
23.
24.

25.

Organizimi dhe kontrolli I punés s¢ Trajneréve pér secilin sportist.

Nxit pérdorimin e metodave bashké&kohore t€ trajnimit dhe etikés profesionale.

Harton kérkesa pér furnizime dhe investime t€ infrastructures sportive né bashképunim me
agjencing.

Mban t& pérditésuara regjistrat e sportistéve sipas grupmoshave dhe displinés

Pérgatit raportime mujore,tremujore dhe vjetore pér agjenciné lidhur me aktivitetet, pjesmarrjen
dhe arritjet.

Dokumenton pjesmérrjen né gara, rezultatet dhe vieresimet nga federate pérkatése.

Pérfagéson klubin né federatat pérkatése t& sporteve (FSF, FSHV, FSHB etj)

Siguron respektimin e afateve dhe kérkesave pér pjesmartje né kompeticione.

Mbéshtet sportistét né paisjen me licenca dhe dokumentacione té kérkuar nga federatat.
Promovon aktivisht pjesmarrjen ¢ vajzave né futboll dhe sporte t& tjera, duke zbatuar parimin e
barazis€ gjinore. .

Inicion programe pér pérfshirjen e fémijéve nga familje me nevojé, minoritete apo grupe
vulnerabél.

Siguron trajtim t& barabarté dhe pa diskriminim pér & gjithé anétarér e grupit.

Zbaton standartet e sjelljes dhe etikés né sport, né pérputhje me udhézimet e agjencise dhe ligjin.
Merr masa disiplinore pér shkelje t& rénda, né bashképunim me agjenciné dhe struktura ligjore
t& bashkisé.

Realizon t& gjithé detyrat e tjera q& i ngarkohen.

Neni 52
Konvikti i shkollés sé mesme

Konvikti i Shkollés s& mesme ka mission t& ofrojé strehim t& sigurt, t& pastér dhe € strukturuar pér
nxénésit q& ndjekin arsimin e mesme larg vendbanimit t& tyre. Ai synon té krijojé njé mjedis jetese

qé mbéshtet suksesin arsimor, disiplinén, zhvillimin personal dhe social t& rinjve, pérmes kushteve
t& qéndrueshme jetese dhe kujdesit & vazhdueshém.
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Neni 53
Pérgjegjés

. Organizimi I punés ditore dhe sezonale t€ konviktit.

. Harton dhe zbaton planin mujor/vjetor t& funksionimit t& konviktit.

. Mban pérgjegjési pér mbarévajtjen instucionale, siguriné dhe higjenén.

. Drejton dhe mbikéqyr punén kujdestares, sanitares, rojes, kuzhinierés etj.

. Harton grafikun e turneve dhe orarit t& punés s stafit ndihmés.

_ Zbaton dhe kontrollon zbatimin e rregullores s& bréndshme nga nxénésit.

. Ndérmerr masa displinore ndaj shkeljeve, né bashképunim me Agj encing.

. Bashképunon me shkollat dhe prindérit pér sjelljen dhe nevojat e nxénésve.

. Kontrollon rregullisht gjendjen e ambienteve gjendjen e ambienteve t& fjetés, higjenés dhe

paisjeve.
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10.
11.

12.

13.

14.

15.

16.
17.

16.
17.
18.

Njofton instucionet pérgjegjése t& bashkisé pér cdo problem teknik ose infrastrukturor.

Mban dokumentacion t& rregullt mbi numrin ¢ nxénésve, oraret, evidencén e mungesave,
shkeljeve, kérkesave etj.

Harton dhe dorézon raporte periodike pér ecuriné e konviktit prané Drejtorisé¢ s&¢ Shérbimit
Social.

Garanton gé masat e sigurisé fizike (roje, ndricim hyrje-dalje, fiksé € zjarrit etj) t& jené
funksionale.

Ndérhyn né raste urgjente dhe njofton menjéheré instucionet pérkatése (ambulance, policia,
prindér etj.)

Bashké&punon me shkollén, bashking, shérbimwet shéndetésore dhe policing vendore pér ¢é€shtje
qé prekin nxénésit.

Merr pjesé né mbledhje dhe trajnime g lidhen me pérmisimin e sherbimeve konviktore.
Realizon t& gjithé detyrat e tjera qé i ngarkohen.

Neni 54
Kujdestari

. Kujdestari &shté pjesé e stafit ndihmés t& Agjencisg.
. Varet drejtpérdrejt nga Pérgjegjési I Konviktit dhe né mungesé t¢ saj nga Drejtori I Shérbimeve

Sociale.

. Zbaton politikat dhe urdhérat e Bashkisé Gramsh lidhur me administrimin e konvikteve.

. Kontrollon hyrje-daljet e nxénésve sipas oraréve t€ pércaktuara.

. Kujdeset pér getésing dhe displinén n& ambiente t& pébashkéta dhe dhoma.

. Parandalon sjelljet e papérshtatshme dhe njofton menjéheré Drejtorin pér cdo incident.

. Siguron qé dyert, dritare dhe ndezja/fikja e paisjeve t€ kontrollohen n& orar fikse.

. Vepron sipas planit t& emergjencés né rast zjarri, aksidenti ose situate t& rrezikshme.

. Informon strukturat pérkatése t& Bashkisé né rast rreziku t€ menjéhershém.

. Kontrollon dhe raporton démet né mobile, paisje dhe objekte t& tjera konviktit.

. Mbikéqyr pérdorimin e duhur te paisjeve elektrike dhe ndalon pérdorimin e atyre t& rrezikshme.
. Njofton pérgjegjésin dhe Drejtoring pér raste t&€ sémundjeve apo nevoja tévecanta.

. Ndihmon né zbatimin e programeve sociale dhe edukative né bashk&punim me personelin tjeter.
. Siguron q& rregullat e higjenes dhe pastértisé t& respektohen nga t& gjithe banuesit.

. Orari dhe turnet pércaktohen nga Agjencia e Burimeve t& Patransferueshme sipas nevojave t&

konviktit (turni I dit&€s/natés).

Kujdesari duhet t& tregojé sjellje t& drejté, t& paanshme dhe respektuese ndaj t& gjithé nxénésve.
Respekton konfidencialitetin e informacionit q& lidhet me nxénésit dhe instucionin.

Realizon t& gjitha detyrat e tjera & i ngarkohen.

Neni 55
Qéndra me aftési té kufizuar

Misioni i qéndrés &shté t& ofrojé shérbime sociale, edukative, rehabilituese dhe integruese pér
personat me aftési t& kufizuara, me géllim pérmirésimin e cilésisé s& jetés sé tyre, zhvillimin e

)



aftésive individuale, rritjen e pavarsisé dhe nxitjen e pérfshirjes sé ploté né jetén sociale, kulturore
dhe komunitare, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe parimin e mosdiskriminimit.
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Neni 56
kujdestare/kryeinfermiere

. Organizon, drejton dhe mbikéqyr kujdesin shéndetésor dhe social t& perfituesve.
. Koordinon punén e kujdestaréve, infermieréve dhe personelit ndihmés.
. Monitoron gjendjen shéndetésore t& pérfituesve dhe ndjek zbatimin e rekomandimeve

mjekésore.

. Kujdeset pér administrimin e barnave sipas pérshkrimeve mjekésore.

. Mban dhe kontrollon dokumentacionin shéndetésor t&€ pérfituesve.

. Siguron respektimin e standardeve t& higjienés, sigurisé¢ dhe kujdesit.

. Bashké&punon me mjekét, punonjésit socialg, psikologét dhe familjarét.

. Parandalon situata rreziku dhe merr masa pér ruajtjen e sigurisé fizike dhe emocionale t&

pérfituesve.

. Mban shénime dhe raporte té thjeshta ditore mbi praning, sjelljen dhe nevojat e pérfituesve.
10.
11.

Raporton sipas procedurave t& pércaktuara nga Bashkia dhe drejtuesi i institucionit.
Respekton rregulloren e brendshme, konfidencialitetin dhe legjislacionin pér mbrojtjen e t&
dhénave personale.

Merr masa pér trajtimin e rasteve emergjente dhe organizimin e ndihmés s€ paré.

Neni 57
Fizioterapist/specialist

Vleréson gjendjen fizike dhe funksionale t& pérfituesve né momentin e pranimit dhe
periodikisht.

Harton plane individuale rehabilitimi n& pérputhje me nevojat e secilit perfitues.

Harton RNV (raport pér vlerésimin e nevojave dhe ecuriné pér PAK).

Zbaton procedurat dhe programet e fizioterapisé sipas protokolleve profesionale.

Kryen seanca individuale dhe n& grup pér rehabilitim fizik.

Monitoron progresin e pérfituesve dhe dokumenton rezultatet e trajtimit.

Evidenton dhe raporton ndryshimet né gjendjen shéndetésore t¢ pérfituesve.

Bashképunon me ekipin multidisiplinar pér hartimin dhe zbatimin e planeve t& kujdesit.
Udhézon pérfituesit dhe familjarét pér ushtrime q&¢ mund t€ kryhen jasht¢ seancave t&
fizioterapisé.

. Kujdeset pér pérdorimin e sigurt dhe mirémbajtjen e pajisjeve rehabilituese.

. Merr pjesé né aktivitete ndérgjegjésuese dhe rehabilituese t€ organizuara nga gendra.

. Respekton etikén profesionale, konfidencialitetin dhe t& drejtat e pérfituesve.

. Pérgatit raporte periodike mbi veprimtaring dhe rezultatet e punés s€ tij.

. Zbaton rregulloret ¢ brendshme, standardet e shérbimeve sociale dhe rregullat e sigurisé né

puné.




15.
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.
19.

Kryen detyra t& tjera funksionale t& ngarkuara nga drejtuesi i qendrés, né pérputhje me
pérshkrimin e punés dhe legjislacionin né fuqi.

Neni 58
Punonjés social

Vlergson gjendjen social-ekonomike t& familjes dhe grumbullon informacion pér personin me
aftési t& kufizuar.

Vleréson nevojat e PAK dhe programon né bashképunim me specialistét dhe kujdestargt, planin e
shérbimeve social-edukativ dhe emocional t&€ PAK.

Krijon dhe pasuron dosjen personale t& PAK ku pérfshihet historia familjare, gjendja shéndetésore
e PAK, dokumentet ligjore, vlerésime e specialistéve pér terapité e zhvillimit, eshme t&€ PAK né
procesin e dhénies s¢ shérbimeve;

Bashkérendon punén ndérmjet specialistéve t& personelit, organizon aktivitetet argétuese me PAK,
kontrollon ambientet dhe pajisjet g& shérbejné pér kryerjen e shérbimeve.

Informon familjen pér rezultatet dhe nevojat e PAK gjaté shérbimeve n& gendér.

Menaxhon planin e aktiviteteve qé do t& zhvillohen me PAK brenda dhe jasht® institucionit;
Bashkérendon punén midis drejtorisé dhe specialistéve t& qendrés.

Vleréson nevojat ¢ komunitetit pér shérbime, sensibilizon opinionin dhe kérkon mb&shtetje pér &
plotésuar nevojat e PAK.

Mban lidhjen me njésing bashkiake, Shérbimin Social Shtetéror, dérgon informacion pér ecuriné e
shérbimeve dhe ekspozon nevojat dhe problemet qé duhen zgjidhur.

Koordinon punén me qgendrat e tjetra t&¢ PAK brenda dhe jashté vendit dhe me organizata
t& ndryshme g€ operojné né fushén e aftésis¢ s¢ kufizuar.

Identifikojné me aftési t& kufizuar q& né moshé t& hershme, & cilét kané prapambetje mendore apo
véshtirési né t& mésuar, probleme emotive, fizike apo né sjellje, dhe pércaktojné shérbimet pér t&
pérmirésuar aftésité e tyre.

Ndihmojné prindérit t& identifikojng programet pér kété kategori dhe ofrojné shérbime
bazg shéndetésores.

Rekomandojné mésuesit e edukimit me parashkollore pér t& ofruar kujdesin individual q& ata t&
kapércejné véshtirésite.

Punonjésit social ndjekin nevojat bazé & fémijéve, organizojné aktivitete g€ nxisin
zhvillimin fizik, emotiv, intelektual dhe social t& fémijés.

Ndihmojné t& eksplorojné interesat e tyre, t& zhvillojné talentet dhe pavarésing, t& rrisin
vetévlerésimin dhe t& mésojné si t& sillen me t& tjerét.

Mé gendrat e pérkujdesit, punonjésit sociale ofrojné késhillim pér PAK q& marrin terapi
pér shqetésime fizike dhe pér kujdesin e pérditshém jetésor.

Oftrojné shérbime pér fémijét me probleme mendore dhe emotive. Shérbimet pérfshijné teraping
né grup, teraping individuale, metoda, dhe ndérhyrje né rast krize, rehabilitim social dhe trajnim
pér aftésimin e tyre pér jetesé t€ pavarur.

Ofrojné shérbime mbéshtetése pér t& lehtésuar kthimin e individéve n& komunitet.

Kryen detyra t& tjera funksionale t& ngarkuara nga drejtuesi i gendrés, né pérputhje me
legjislacionin dhe rregulloren e brendshme.
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10.
11.
12.
13.
14.

Neni 59
Logoped

Vleréson aftésité e komunikimit, t& folurit, gjuhés dhe gélltitjes s& pérfituesve.

Identifikon ¢rregullimet e t& folurit, gjuhé&s, zérit dhe komunikimit.

Harton plane individuale t& ndérhyrjes logopedike sipas nevojave t& ¢do pérfituesi.

Zhvillon seanca individuale dhe né grup pér rehabilitimin e t& folurit dhe komunikimit.
Punon pér pérmirésimin e shqiptimit, artikulimit, rr] edhshmérisé s¢ t& folurit dhe aftésive
gjuhé&sore.

Ndihmon né zhvillimin e aftésive t& komunikimit verbal dhe joverbal.

Monitoron progresin e pérfituesve dhe dokumenton rezultatet e ndérhyrjeve.

Bashképunon me psikologun, fizioterapistin, punonjésin social, infermierét dhe specialisté t&
tjeré t& gendrés. :

Késhillon familjarét pér ushtrime dhe metoda mbéshtetése q& mund t& pérdoren né mjedisin
familjar.

Merr pjesé né hartimin dhe zbatimin e planeve individuale t& kujdesit dhe rehabilitimit.

Mban dokumentacionin profesional dhe pérgatit raporte periodike mbi veprimtaring e tij.
Respekton etikén profesionale, konfidencialitetin dhe t& drejtat e pérfituesve.

Zbaton standardet profesionale dhe rregulloren e brendshme t& gendrés.

Kryen detyra t& tjera q& lidhen me funksionin e tij, sipas urdhrave t& drejtuesit t&€ gendrés dhe
legjislacionit n¢ fugi.

Neni 60
Cerdhja e qytetit

Cerdhja e Qytetit ka pér mision t& ofrojé shérbime t& kujdesit, edukimit dhe zhvillimit t€ hershém
pér fémijét e moshés parashkollore, né njé mjedis t& sigurt, t& shéndetshém dhe mbéshtetés, duke
garantuar mirégenien, zhvillimin fizik, emocional, social dhe njohés t€ tyre, si dhe duke mbéshtetur
familjet né pérmbushjen e pérgjegjésive prindérore.
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8.
9.

10.
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Neni 61
Pérgjegjés

Sigurimi i kujdesit dhe mbrojtjes s€ fémijéve gjaté géndrimit né ¢erdhe.

Nxitja e zhvillimit t& aftésive njohése, sociale, emocionale dhe motorike.

Ofrimi i njé mjedisi t& sigurt, higjienik dhe t& pérshtatshém pér moshén e fémijéve.
Promovimi i zakoneve t& shéndetshme t& ushqyetjes dhe higjienés.

Mbéshtetja e socializimit dhe integrimit t€ fémijéve.

Bashképunimi i vazhdueshém me prindérit pér edukimin dhe mirégenien e fémijéve.
Respektimi i t& drejtave dhe interesit m& t€ larté t& fémijés, né pérputhje me legjislacionin né
fuqi

Organizon dhe drejton funksionimin e pérgjithshém t& ¢erdhes.

Harton planin vjetor dhe mujor t€ punés.

Mbikéqyr punén e edukatoreve dhe stafit ndihmés.
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11.
12.
13.
14.
15.

16.

17.

18.
19.
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Siguron zbatimin e rregullave & higjiengs, siguris€ dhe ushqyerjes.

Administron regjistrimet dhe ndjek frekuentimin e fémijéve.

Koordinon komunikimin me prindérit.

Menaxhon nevojat materiale dhe propozon furnizime/investime.

Pérgatit raporte periodike pér Drejtoring e Shérbimit Social. (mujore, tremujore pér
perfomancén e shérbimit, raste emergjence ose incidente etj.)

Relaton dhe mban procesverbale né rast konstatimi t& shkeljeve dhe i referon ato tek eprori
direkt.

Administron gjithé dokumentacionin teknik, administrativ t& veprimtarisé né ¢erdhe.

Trajton problematika dhe i referon sipas hierarkisé.

Siguron zbatimin e standardeve t& shérbimit t& kujdesit pér féemijét.

Neni 62
Edukatore

Kujdeset pér mirégenien e pérditshme t€ fémijéve (ushqimi, higjiena, pushimi).

Zbaton programin edukativ sipas grupmoshés, pér zhvillimin ¢ aftésive bazé.

Organizon lojéra dhe aktivitete zhvillimore individuale dhe né grup.

Vézhgon dhe ndjek zhvillimin e fémijéve, duke raportuar ndryshime te pérgjegjési ose
prindgrit.

Siguron disipling t& buté dhe krijon atmosferé t€ sigurt emocionale.

Bashképunon me prindérit pér zhvillimin dhe sjelljen e fémijéve.

Zbaton rregullat e higjienés dhe sigurisé né ambientin e gerdhes.

Bashképunon me stafin tjetér edukativ dhe shéndetésor.

Neni 63
Arsimi parashkollor

Arsimi parashkollor ka si mision t& sigurojé edukimin dhe kuj desin cilésor pér fémijét e moshés 0—
6 vie¢ né njé mjedis t& sigurt, t& shéndetshém dhe mbéshtetés. Ai synon zhvillimin e gjithanshém

té

femijés né aspektin fizik, emocional, social, gjuhé&sor dhe njohés, duke respektuar ritmin

individual t& rritjes dhe t& t& nxénit. Pérmes lojés, aktiviteteve edukative dhe ndérveprimit me
bashkémoshatarét dhe edukatorét, synohet krijimi i bazave t& forta pér t& nxénit gjaté gjithé jetés.
Po ashtu, ky nivel edukimi nxit socializimin, bashképunimin dhe formimin e sjelljeve pozitive,
duke e pérgatitur fémijén pér kalimin e suksesshém né arsimin fillor dhe pér zhvillimin e pavarésisé

né jetén e pérditshme.
Neni 64
Drejtor kopshti
1. Pérfshin edukimin dhe kujdesin e fémijéve t& moshés 0-6 vjeg, duke u zhvilluar n& institucione

si gerdhe dhe kopshte, ku kombinohen aktivitetet edukative me kujdesin e pérditshém.




10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
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10.
11.
12.

Ka si g&llim zhvillimin e plot& t& fémijés né aspektin fizik, emocional, social dhe njohés, duke
krijuar bazat e para t& t& mésuarit dhe t€ sjelljes né& grup.

~ Ndihmon né zhvillimin e aftésive gjuhésore dhe komunikimit, duke nxitur fémijét t& shprehen

lirshém, t& kuptojné udhézime dhe t& ndérveprojné me bashkémoshatarét dhe edukatorét.
Formon shprehi bazé t& jetés sé pérditshme si higjiena personale, vetékujdesi, respektimi i
rregullave dhe zhvillimi i pavarésisé graduale t& fémijés.

Zhvillon aftésité sociale dhe emocionale pérmes lojés, aktiviteteve né grup dhe situatave
bashképunuese, duke i mésuar fémijét &€ ndajné, t& bashképunojné dhe t& respektojné t€ tjer&t.
Pérgatit fémijét pér shkollén fillore duke i njohur gradualisht me struktura mé t€ organizuara
t& & nxénit, disiplinén baz& dhe aftésité e hershme si numérimi, njohja e shkronjave dhe
orientimi né& detyra t& thjeshta.

Organizon dhe drejton t& gjithé veprimtaring e kopshtit né aspektin edukativ, administrativ dhe
organizativ.

Siguron funksionimin normal t& pérditshém t& institucionit.

Mbiké&qyr zbatimin e kurrikulés parashkollore sipas udhézimeve t& Ministrisé s¢ Arsimit.
Siguron cilésing e procesit edukativ dhe zhvillimin e fémijéve.

Drejton, koordinon dhe vleréson punén e edukatoréve dhe punonjésve té tjeré.

Organizon oraret e punés dhe ndan detyrat sipas nevojés.

Garantion kushte & sigurta dhe higjienike né ambientet e kopshtit.

Merr masa pér mbrojtjen fizike dhe emocionale t€ femijéve.

Mban komunikim t& vazhdueshém me prindérit pér zhvillimin e fémijéve.

Organizon takime dhe aktivitete bashképunuese.

Menaxhon dokumentacionin zyrtar t& institucionit.

Raporton prané njésive vendore & arsimit dhe Drejtorisé pér veprimtaring e kopshtit.

Neni 65
Meésues ndihmés

Ndihmon nxénésit me véshtirési né t& nxéné gjaté oréve mésimore.

Pérshtat shpjegimet sipas nevojave individuale t& nxéngésit.

Punon né koordinim t& ngushté me mésuesin e klasés pér planifikimin dhe zhvillimin e
oréve.

Zbaton udhézimet dhe planin edukativ t& pércaktuar.

Ndihmon né zhvillimin e aktiviteteve né klasé dhe né grupe t€ vogla.

Kujdeset q& nxénésit t& kuptojné dhe t€ ndjekin detyrat.

Punon individualisht me nxénés me nevoja t& veganta ose véshtirési né t€ nxené.
Nxit zhvillimin e aftésive bazé si leximi, shkrimi dhe matematika fillestare.
Ndihmon né krijimin e nj& klime pozitive dhe gjitheperfshirése né klasé.
Mbéshtet disiplinén dhe integrimin e t€ gjithe nxénésve.

Vézhgon progresin e nxénésve dhe raporton te mésuesi dhe stafi pedagogjik.
Dokumenton zhvillimin dhe nevojat e veganta t& nxénésve kur kérkohet.

4 |
|



O X NN E D=

Neni 66
Edukatore

Siguron miréqenien e fémijéve gjaté gjithé dités né institucion.
Ndihmon né ushqim, higjiené, pushim dhe rutinén ditore.
Zbaton programin parashkollor sipas grupmoshés.

Organizon aktivitete mésimore dhe lojéra zhvilluese.

Nxit sjellje pozitive, bashképunim dhe respekt mes fémijéve.
Mbéshtet zhvillimin emocional dhe vetébesimin e fémijéve.
Monitoron progresin e ¢do fémije né aftésité baze.

Raporton tek drejtuesi ose prindérit pér zhvillimin dhe nevojat.
Kujdeset pér siguriné fizike dhe emocionale t& fémijéve

10 Zbaton rregullat e higjienés dhe sigurisé né ¢do aktivitet.
11. Komunikon rregullisht me prindérit pér zhvillimin e fémijéve.
12. Bashképunon me kolegét pér planifikim dhe aktivitete t& pérbashkéta

Neni 67
Gjéndja civile

Misioni i Gjendjes Civile &shté organizimi, drejtimi dhe mbikéqyrja e veprimtarive t& zyrés s¢
gjendjes civile né Bashking Gramsh, duke siguruar zbatimin korrekt t& legjislacionit né& fuqi dhe
ofrimin e shérbimeve cil&sore pér qytetarét.
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Admlmstron dhe ruan dokumentacmmn perkates 51pas rregullave te ark1v1m1t

Neni 68
Pérgjegjés

Drejton dhe organizon punén e zyrés s¢ gjendjes civile né njésiné administrative pérkatése.
Siguron zbatimin e ligjit pér gjendjen civile dhe akteve nénligjore né fuqi.

Mbikéqyr regjistrimin e lindjeve, martesave, vdekjeve dhe ndryshimeve t€ gjendjes civile.
Koordinon punén me Drejtoriné e Shérbimeve Sociale dhe institucionet e tjera shtetérore.
Kontrollon saktésing dhe integritetin e t& dhénave né regjistrat e gjendjes civile.

Trajnon dhe udhézon specialistét e gjendjes civile.

Pérgatit raporte periodike mbi aktivitetin e zyrés.

Trajton ankesat dhe kérkesat e qytetaréve né lidhje me shérbimet e gjendjes civile.

Siguron ruajtjen dhe arkivimin e dokumentacionit zyrtar.

Neni 69
Specialist

Kryen regjistrimin e lindjeve, martesave, vdekjeve dhe ndryshimeve té tjera € gjendjes civile.
Léshon certifikata dhe dokumente zyrtare sipas kérkesave t& qytetaréve.
Verifikon dhe pérditéson té dhénat né sistemin e gjendjes civile.
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Ofron shérbim t& drejtpérdrejté pér qytetarét né sportel.

Bashképunon me institucionet ¢ tjera pér verifikimin e t€ dhénave.

Raporton te pérgjegjési i gjendjes civile pér problematika ose raste t€ veganta.
Zbaton me pérpikéri legjislacionin dhe udhézimet administrative.

SAKSION I

Neni 70
Punonjés me Kod Pune (mbéshtetés)

Detyra funksionale e Teknik ndricimi

2.

(8]

Vendosjen dhe rregullimin e paisjeve ndriguese pér shfagje, koncerte, prova , ekspozita apo
aktivitete t& tjera.

. Sigurimin e funksionimit t& ndrigimit gjaté gjithé koh&zgjatjes s& veprimtarisé.
. Kontroll teknik t& paisjeve ndriguese para dhe pas cdo aktiviteti pér t& garantuar siguring dhe

cilésiné teknike.

. Bashké&punim me skenografin, teknikun e zgérit dhe drejtuesit e grupeve artistike pér ndri¢imin

né pérputhje me konceptin artistic.

. Mbajtjen dhe raportimin mbi gjendjen teknike t& paisjeve ndriguese dhe nevojén pér

mirémbajtjen apo z&véndésimin e tyre.

. Respektimin e orareve t& aktiviteteve dhe angazhimin né pérgatitjet para dhe pas tyre.
. Realizon t& gjithé detyrat e tjera q& i ngarkohen.

Detyra funksionale Punonjése garderobe

L.

11
12

Ka pérgjegjési pér administrimin, ruajtjen dhe shpérndarjen e kostumeve dhe materialeve t€
tjera t& garderobes qé garderobes q& pérdoren né aktivitete artistike dhe kulturore t& Pallatit t&
Kulturés.

. Bashképunon me grupet artistike dhe drejtuesit e aktiviteteve pér & siguruar qé kostumet dhe

veshjet t& jend né gjéndje t&€ mire dhe né dispozicion sipas nevojave t& programit artistic.

. Mirémbajten, pastrimin dhe ruajtjen né kushte t& pérshtatshme t€ veshjeve dhe elementeve t&

tjera t& garderobés.

. Regjistrimin, etiketimin dhe organizimi e kostumeve sipas shfagjes, grupit apo artistéve

pérkatés.

. Harton plane pune mujore dhe sezonale , né pérputhje me kalendarin artistiké dhe programin e

veprimtarive t& instucionit, t& miratuar nga pérgjegjési I sektorit apo drejtorisé pérkatése.

. Mban inventarin periodik t& kostumeve dhe materiale ndihmése.
. Shpérndarjen dhe mbledhjen e veshjeve para dhe pas shfaqjeve apo provave.
. Njoftimin e drejtuesve pér mungesa, démtime apo nevojé pér riparime t& elementéve t&

garderobés.

. Sigurimin e rendit dhe pastértisé né hapésirén e garderobés.

. Pjesmarrjen né pérgatitje logjistike pér shfagjen, bashkepunimin me skenografin dhe teknika t&
tjera.

. Ka detyré t& zbatoj orarine punés dhe t¢ jeté I pranishém né t& gjitha aktivitetet.

. Realizon t& gjithé detyrat e tjera & i ngarkohen.
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Detyra funksionale Fotograf
1. Fotografimin e aktiviteteve artistike, provave, shfagjeve dhe ekspozitave.
2. Realizimin e fotove pér nevoja promovuese pér t& gjitha aktivitetet e bashkisg (pérfshiré &
gjitha drejtorité vartése dhe Agjencin€ e Funksioneve t& Transferueshme).
3. Pérpunimin bazé t& materialeve fotografike dhe pérgatitje pér publikim.
4. Arkivimin dhe ruajten e fotove né ményré té organizuar, me date, emertim dhe tematiké.
5. Bashképunim me drejtuesit artistiké, organizatoré dhe grupet per pércaktimin e skenave qé
duhen dokumentuar.
6. Kontributin né krijimin e materialeve vizuale pér ekspozita, broshura, rrjete sociale apo
publikime t& tjera instucionale.
7. Respekton orarin zyrtaré t& instucionit dhe &sht& I pranishém né t& gjithé aktivitetet jashté orarit
sipas kalendarit t& miratuar.
8. Aktivitetet né mbrémje, fundjavé apo jasht& ambienteve t& instucionit konsiderohen pjesé e
detyrés dhe planifikohen paraprakisht nga pérgjegjési pérkatés.
9. Harton plan pune mujor dhe sezonal pér mbulimin fotgrafik t& veprimtarive.
10. Dorézon materiale fotgrafike dhe raporte mbi aktivitetin e dokumentuara, né pérputhje me
kérkesat instucionale.
11. Realizon t& gjithé detyrat e tjera q& i ngarkohen.

Detyra funksionale e Punonjése sé Pastrimit (Sanitare)

1. Siguron shérbimin e pastrimit.

2. Raporton direkt te eprori pér gjendjen e godinés, paisjen e palujtshme, paisjeve t&€ zyrave dhe
mobiljeve.

. Merr pjesé né drejtim t& mirémbajtjes e mjedisit professional t€ punés.

. Pastron cdo dité ambjentet e pérgjithshme (hyrjen e godinés, korridoret, tualetet etj.)

. Ta pérfundoj para orarit 8:30 pastrimin e ambjenteve.

. Té pastroj me cilési dhe periodikisht ambjentet e zyrave.

. Siguron qg t& gjitha sipéfaqet té jené t& pastra dhe t& dezinfektuara sipas standarteve.

. Ndihmon stafin dhe fémijét né ruajtien e kushteve higjenike (sapun , letra etj)

. Kujdeset pér furnizimin dhe ruajtjen e materialeve dhe paisjeve t& pastrimit.
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Detyrat funksionale e Punétorit sportit

_ Pastron dhe mirémban fushat sportive, dhomat e zhveshjes, sallat dhe ambientet ndihmése.

. Kujdeset pér mjedisin fizik pérpara dhe pas ¢do stérvitjeje ose aktiviteti sportive.

. Kontrollon, sistematizon dhe ruan paisjet sportive (topa,mjete, kon, uniforma etj.)

. Siguron shpérndarjen dhe grumbullimin e paisjeve para dhe pas ¢do aktivitetit.

. Raporton ¢do démtim apo mungesé tek pérgjegjési I klubit.

. Ndihmon né& vendosjen e paisjeve pér gara dhe stérvitje.

. Asiston né pérgatitjen e fushgs, vendosjen e tabelave, stolit, ujit etj.

. Ndihmon sportistét dhe trajnerét pér nevoja logjistike bazé.

. Kryen cdo detyre tjetér ndihmése t€ caktuar nga pérgjegjési I klubit apo drejtuesi I agjencis€, qé
lidhet me funksionin normal t& veprimtarisé€ sportive.

O 0 3 O\ W\ W —

Detyrat funksionale e Shoferit
1. Mbérritia né kohé né vendin e punés dhe dérgimi imakinés n& hyrje & institucionit, si dhe
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9.

vendosja e makinés né& parkimin e institucionit pas njé¢ ndérrimi pune.

Mundésimin e 1éndés sé karburantit n& kohg, shtimi I vajit dhe shtimi léngjeve t& tjera t&
nevojshme pér funksionimin e makinés.

Respektimi I rregullave t& rrugés, respektimi I t¢ gjitha shenjave rrugore, njohja né& koh& me t&
gjitha ndryshimet e paragitura me ligj n& rregullat e trafikut.

Inspektimi ditori gjendjes teknike t& makings, eliminimi n€ koh& I defekteve 1€
identifikuara,Mévete ose me ndihmén e shérbimeve t& specializuara t& makinave.

Pérmbushjen e urdhrave dhe udhézimeve t& mbikéqyrésit t€ drejtpérdre;jte.

Shoferi katé drejté t& béj propozime t& arsyetuara pér t& pérmirésuar dhe optimizuar punén e
Drejtorisé.

Mundéson ¢do informacion t& nevojshém nga njésité specializuara pér shérbim automjetesh me
géllim riparimin tyre.

Shoferi &shté pérgjegjés pér shkaktimin, me dashje ose pa dashje, idémtimit t€ automjeteve q& I
jané besuar (motori,sistemet dhe montimet,mekanizmat,brendésia dhe trupi), si dhe shérbimi I
parakohshém dhe mirémbajtja.

Té ruaj korrektési, sjellje etike dhe konfidencialitetin gjate transportit & stafit.

10. Mban pérgjegjési pér ¢dos hkelje t& rregullores s& brendshme dhe kontratés s¢ punés.

Detyra funksionale Kuzhiniere

1.

8.

9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.

Pérgatit vakte ditore (méngjes, drake, darke) sipas menusé s¢ miratuar nga pérgjegjesja e
istitucioni ose Agjencia.

. Respekton sasiné dhe cilésiné e produkteve ushgimore pér t€ garantuar vlera ushqyese dhe siguri

pér nxénésit.

. Zbaton teknikat e duhura t& gatimit pér t& shmangur humbjen e vlerave ushqyese dhe ndotjen e

ushqimit.

. T& ruaj ¢do dité kampionin e ushqimit dhe pérgjigjet mbi kontrollin ditor t& specialistit t&

ushqgimit.

. Zbaton rregullat e higjenés dhe sigurisé ushqimore (HACCP ose standardet pérkatése).
. Kontrollon afatet ¢ pérdorimit t& produkteve dhe magazinimin e tyre sipas standarteve.
. Bashképunon me magazinierin ose personin pérgjegjés pér t& marré produktet sipas fleté-

shkarkimeve t& miratuar.

Raporton pér mungesa, teprica ose prishje t& produkteve ushqimore.

Kujdeset pér pérdorimin racional t& léndéve t& para pér t& shmangur shp&rdorimin.

Punon n& bashképunim me personelin tjeter t& kuzhinés.

Raporton te Pérgjegjési pér ¢do problem qé& ndikon né oftrimin e shérbimit ushqgimor.

Merr pjesé né trajnime ose udhézime pér standadet e reja t& siguris€ ushqimore dhe shérbimit.
Zbaton orarin e punés dhe planifikimin e turneve sipas nevojave € konviktit.

Mban veshje dhe paisje mbrojtés t& pérshtashme gjaté punés.

Respekton rregullat e sigurisé teknike pér pérdorimin e paisjeve t€ kuzhings.

Respekton etikén dhe sjelljen korrekte né marrédhénie me nxénésit dhe stafin.

Detyra funksionale Pjatalarése

I

Pastron dhe dezinfekton (¢ githa enét, tenxheret, tavolina ¢ shérbimit dhe paisiet ¢ pérdorura né

I
L
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9.
10.
11.
12.

pérgatitjen e ushqimit.

. Siguron qg enét t& jend t& pastra dhe t& gatshme pér pérdorim né cdo vakt.
. Zbaton teknikat dhe produktet e rekomanduara pér higjenizimin sipas standarteve t& sigurisé

ushqgimore.

. Pastron dyshemet&, muret dhe siperfaget e punés pas cdo turni.

. Ndihmon né hegjen dhe menaxhimin ¢ mbetjeve ushqimore sipas rregullave t& higjenés.

. Kujdeset pér pastrimin dhe ruajtjen e paisjeve t& larjes.

. Asiston kuzhinieren né pérgatitien e ushqimit kur kérkohet (p.sh. larje e perimeve ose veglave

ndihmése).

. Njofton menjéheré kuzhunierén ose pérgjegjésen pér ¢do problem qé& ndikon né& higjenén e

kuzhinés.

Respekton oraret dhe fluksin e punés pér t€ mos penguar procesin e gatimit dhe shérbimit.
Pérdor veshje dhe paisje mbrojtése (doreza, pérparése, kapele).

Respekton rregullat e higjenes personale dhe t& sigurisé teknike.

Tregon korrektési dhe bashképunim me t€ gjithé stafin e konviktit.

Detyra funksionale Magaziniere
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10.
11.
12.
13.
14.

15.
16.
17.

_ Punon né krodinimin me sektorin financiar t& Bashkisé pér evidentimin dhe raportimin e stokut.
. Pranon produktet ushgimore dhe materialet e tjera sipas dokumentacionit shogérues.

. Kontrollon cilésing, afatet e perdorimit dhe kushtet e transportit t& mallrave t€ pranuara.

. Siguron ruajtjebn e produkteve né kushte t& pérshtatshme higjeno-sanitare.

. Mban regjistra hyrje-dalje t& mallrave sipas procedurave t& miratuara.

. Kryen inventarizime periodike dhe raporton gjendjen e stokut te Drejtori dhe Agjencia .

. Parandalon humbjet, démtimet apo keqperdorimet e produkteve.

. Shpérndan produktet ushgimore pér kuzhinén (konvikti, kopshtit dhe cerdhen) sipas kérkesave

t¢ pérditshme dhe fleté-shkarkimeve.

. Bashképunon me kuzhinieret (konvikti, kopshtit dhe cerdhen) pér planifikim e nevojave mujore

dhe javore.

Raporton pér mungesa ose problem né furnizim.

Pérgatit dhe dorézon dokumentet e nevojshme financiare dhe teknike pér mallrat.

Raporton cdo parregullsi ose rrezik pér siguring e ushqgimit.

Respekton rregullat e transparences dhe pérgj egjésisé materiale pér mallrat e administruar.
Punon sipas orarit t& pércaktuar nga Agjencia né pérputhje me oraret e furnizimit dhe
shpérndarjes s¢ produkteve.

Respekton etikén dhe korrektésiné né puné.

Zbaton standardet e higjenés dhe siguris¢ gjaté manipulimit t& ushgimeve.

Mban pérgjegjési ligjore dhe materiale pér mallrat e administruara.

Detyra funksionale Rojes civile

1.

Punon né kordinimin me organet e rendit dhe shérbimin e zjarrfikés kur ka nevojé.
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. Mbikéqyr hyrje-daljeng institucion dhe lejon vetém personat e autorizuar.

. Regjistron vizitorét sipas procedurave (& pércaktuara.

. Kontrollon rregullisht ambientet pér t& parandaluar hyrjet e paautorizuar ose situatat e rrezikut.
. Zbaton rregullat e daljes dhe kthimit t€ nx€né&sve né konvikt sipas orarit t& pércaktuar.

. Informon kujdestarin ose pérgjegjésin pér ¢do shkelje t& rregullave nga nénésit.

. Sinjalizon menj&here pér raste zjarri, konflikte apo rrezige té€ tjera.

. Zbaton procedurat e evakuimit dhe bashképunon me shérbimet ¢ emergjences.

. Njofton menjéhere organet kompetente né rast incidentesh.

Kontrollon rregullisht mbylljen e dyerve, dritareve dhe ambienteve t& magazinimit.

. Raporton pér ¢do démtim ose mungesé € pasurisé sé instucionit.

Ndihmon né parandalimin e vandalizmave dhe démtimeve t& géllimshme.

. Nuk mund t& largohet nga posti pa leje nga pérgjegjési | instucionit.

. Mban uniformen dhe paisjet e pércaktuara pér shérbimin e rojes.

. Ruan getésin dhe neutralitetin gjaté ndérveprimit me nxénésit dhe personelin.
. Tergon korrektési dhe besueshméri né zbatimin ¢ detyrave.

KREU V1
AKTET DHE DOKUMENTET ADMINISTRATIVE

Neni 71
Llojet e akteve administrative

Llojet e akteve administrativ né veprimtaring ekzekutive dhe urdhérdhénése t& ABPT-s€, g€
pérdoren pér pérmbushjen e funksioneve t& saj, jané:

a.“Urdhra”, &shté akti nénligjor i Drejtorit t& Agjencis¢ me karakter t& brendshém, qé vendos
rregulla, organizimin e brendshém t& punés, caktimin e detyrave, ngritjen e grupeve t€
punés, miratimin e procedurave dhe ¢&shtje t& tjera administrative. Urdhéri del né pérputhje
me legjislacionin n& fuqi dhe aktet e Kryetarit t&¢ Bashkisé.

b.“Udhézimet”, nxirren pér unifikimin e praktikave t& punés dhe zbatimin e progedurave
administrative e teknike.

c¢.“Rregullorja”, &shté akt nénligjor i miratuar nga Drejtori i Agjencisé, gé shtjellon rregullat
dhe progedurat q& do t& pérdoren né kryerjen e njé veprimtarie konkrete.

Aktet administrative pérmbajné kéta elementé t& domosdoshém:
Autoritetin apo organin, gé e nxjerr aktin;

Bazén ligjore, ku mbéshtetet;

Palét, qé u drejtohet;

Parashtrimin e pérmbajtjes;

Datén e hyrjes né fuqi;

. Nénshkrimin e titullarit.

T& gjitha Aktet Administrative regjistrohen, arkivohen dhe ruhen sipas rregullave t€
administrimit t& dokumentacionit zyrtar.
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4.

Aktet e Drejtorit t& Agjencisé nuk mund t& bien né kundérshtim me Kushtetutén, ligjet, aktet
nénligjore, urdhérat e Kryetaritt &€ Bashkisé dhe vendimet e Késhillit Bashkiak.

Neni 72
Hartimi i akteve administrative

Akti administrativ, pérpara se t& dérgohet pér firmé tek autoriteti asdministrativ, duhet t& ndjeké kéte
proceduré:

1.

[—

Aktet juridike (vendime, urdhéresa, urdhéra) qé nxirren né ushtrim t& funksioneve dhe
kompetencave t& bashkisé, hartohen nga administrata e bashkisé sipas procedurés dhe formés
s& pércaktuar né legjislacionin pérkatés, né vecanti, né Kodin e Procedurave Administrative.

_ Pér hartimin e aktit, drejtorité i propozojné Drejtorit t& Agjencisé grupin ¢ pungs q& harton aktin,

duke e shogéruar até me njé relacion shpjegues per objektin, qéllimin dhe p&rmbajtjen e tij.

. Draft-akti i pércillet strukturés juridike pér t'u shprehur mbi/pér ligjshméring e tij dhe sipas rastit

bén ndérhyrjet e nevojshme né projekt duke béré riformulimet konkrete.

. Pér trajtimin e g&shtjeve urgjente, q& kérkohen vetém nga Drejtori i Agjencisé, materiali pérpunohet

duke ndjekur t& nj&jtén proceduré t& parashikuar né pikén 1, por né afate me t& shkurtra se 5 dité.

. Akti i miratuar nga Drejtori i Agjencisg regjistrohet né protokoll dhe shpérndahet sipas procedurave

& administrimit t& dokumentacionit, duke ua béré t& ditur t& gjithé strukturave q& kané pérgjegjési
pér zbatimin e tij.

Neni 73
Dokumentet administrative

. N& grupin e dokumenteve administrativé futen strategjité, planet e veprimit, planet e programet

e punés, programe t& bashképunimit me vendet e ndryshme dhe ¢do dokument tjetér, 1 cili
kérkon angazhim t& burimeve njerézore apo financiare. Aktet administrative, sipas rastit, mund
t& kérkojné nénshkrimin pér ¢do fleté dhe publikohen né fagen Web-it t& Bashkisé.

_Dokumentet né formén e urdhérave, programet e punés, raporiet, relacionet, formulohen me

shkrim. N& rastet e vecanta kur urdhérat jepen me gojé, evidentohen né njé protokoll t&€ vegant€.

. Dokumentet q& dalin nga Bashkia adresuar institucioneve & tjera apo atyre t& varésis€, kané né

krye stemén e republikés, poshté saj shkrimin “Republika e Shqipéris€”, nén kété t& fundit
Bashkia Gramsh, “Agjencia e Burimeve t& Patransferueshme”, dhe poshté saj emértimi i
strukturés pérkatése.

. Shkresat e korrespondencés sé brendshme apo t¢ strukturave t& varésisé hartohen sipas

kérkesave t& pikés 2. Vula, data dhe numri i protokollit vendosen pas firmosjes nga titullari.

. T& gjitha shkresat q& hartohen nga strukturat e ABTP-s&, duhet t& kené kéto parametra:

a. Shkrimi “Times New Roman”, madhésia 12;

b. Hapésirat e shkresés nga t& dyja anét e shkresés jané 2.5.cm ose 1 inch;

c. Koka e shkresés fillon me stemén e republikés dhe shkruhet me shkronja t& médha dhe t&
theksuara me “bold*, madhésia 12;

d. Data dhe numri i protokollit, vendosen me njé distancé prej dy hapésirash nga koka ¢
shkresés.

e. Data vendoset né ané t& djathté, ndérsa numri i protokollit n& t& njéjtin rresht me datén, né
anén e majté.
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6. N&é mungesé t& Drejtorit t& Agjencis€, aktet zyrtare, firmosen vetém nga personat e autorizuar
me shkrim prej tij. N& kété rast, né akt, vihet shénimi: “né mungesé dhe me porosi”’. Nuk mund
t¢ delegohen kompetencat dhe t& firmosen né munges¢ t€ Drejtorit t& Agjencisé, pér atribute
ligjore, q& i njihen vetém kétij t€ fundit.

Neni 74
Dokumentet qé vijné né ABPT

1. Té gjitha dokumentet zyrtare, t& ardhura ne bashki nga institucione shtetérore, ente t& ndryshme
apo individé t& vecantg, regjistrohen n& zyrén € protokoll-arkivit prané bashkis¢ Gramsh.

2. Té gjitha dokumentet zyrtare, pas regjistrimit né zyrén e protokoll-arkivit, i kalojné pér
shqyrtim kryetarit t& bashkisé apo personit t& autorizuar prej tij.

3. Pas shqyrtimit t& dokumenteve zyrtare nga kryetari i bashkisé apo personi i autorizuar prej tij,
béhet adresimi i dokumenteve zyrtare prané drejtorisé s¢ Agjencisé né strukturat qé kané lidhje
me problematikén e tij.

4. Drejtorité/sektorét, t& ciléve u adresohen dokumentet zyrtare, pasi e shqyrton dhe e trajton
problematikén qé pérmban dokumenti zyrtar, i pércjell Kryetarit t& Bashkis€ apo t& autorizuarit
prej tij, informacionin dhe propozimin pér plotésimin e kérkesave t& dokumentit zyrtar, duke
pérgatitur sipas rastit, relacionin, projekt - aktin administrativ, kthim pérgjigje etj.

5. Pas nénshkrimit nga kryetari i bashkis¢ apo & autorizuarit prej tij, kthim pérgjigje, akte
administrative, kontraté etj. njé kopje sé bashku me t& gjithé praktikén, pérmblidhen né njé
dosje t& vecanté dhe arshivohen né arkivin e bashkisé.

Neni 75
Siglimi i dokumenteve

Ekzemplari i dokumentit g8 mbahet né sektorin e arkiv protokollit dhe trajtohet nga Kryetari,
konceptohet nga specialisti, pranohet nga pérgjegjési i sektorit/drejtori i drejtorisé, miratohet nga
Drejtori i Agjencisé dhe konfirmohet nga juristi/sekretari i pérgjithshém.

Neni 76
Rregullat e pérdorimit té rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike

1. Pérdorimi i rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike né ABPT-s€ menaxhohen nga Specilisti i IT, q&
meqénése nuk &shté pjess e ABPT-s€ do & mbulohet nga eksperti i Bashkisé.

2. Té gjithé sistemet kompjuterike, & jan€ pron€ e ABPT-sg, pérdoren vetém pér qéllime pune.

3. Pérdorimi pér nevoja personale i postés elektronike apo WEB-it &shté i kufizuar, duke garantuar
pérparésing e pérdorimit pér qéllime pune.

4. Cilido pérdorues, kur konstatohet se pér njé koh& t& gjaté, pérdor kéto burime pér qéllime personale
mund t’i ndérpritet pérdorimi i tyre.

5. Posta elektronike, qé dérgohet nga kéto sisteme konsiderohet si ¢do lloj tjetér komunikimi. Kéto
mjete komunikimi pérfaqésojné ABPT dhe né to shkruhet né ményrén e duhur dhe profesionale.




10.

11.

Kompjuterat “Desktop” dhe “Laptop”, programet, pajisjet periferike apo ¢do lloj tjetér pajisje
kompijuterike, q& i jepet njé pérdoruesi nga Bashkia, né pérfundim t& pérmbushjes s€ detyrés
kthehet dhe mbetet proné e Bashkisé.

N& njé sistem kompjuterik instalohen vetém ato programe, q€ i nevojiten pérdoruesit pér kryerjen
e detyrés. Lista e programeve ose programet € lejuara pér instalim, miratohen dhe mirémbahen nga
specialisti i IT-s&.

Pérmirésimet né “software”, instalime skedarésh dhe skedar€ t& tjeré t€ ekzekutueshém (*.exe
files), pér shkak t& rrezikut t& lart€ t€ viruseve t€ transmetuara n& ményré elektronike, shkarkohen
apo instalohen nga interneti, nga specialisti i IT-s&. Kjo pérfshin edhe skedaré t& ekzekutueshém
(*.exe), bashkélidhur né mesazhet ¢ postés elektronike.

Me marrjen e kodit t& pérdoruesit, pér rejetin dhe sistemet kompjuterike, pérdoruesi &shté
pérgjegjés pér t& gjithé veprimet, q&€ ndérmerren gjaté pérdorimit t& atij kodi. Pérdoruesi i rrjetit,
pérdor rrjete dhe/ose sisteme (€ tjera kompijuterike bashkélidhur kétyre rrjeteve.

Bisedat telefonike jang vetém pér motive zyrtare. Gjaté punés népunési pérdor me pérparési
komunikimin mé posté elektronike, si brenda institucionit ashtu dhe né marrédhéniet me
institucionet e tjera.

Pérveg pikave t& mésipérme, pjesé integrale dhe & detyrueshme pér zbatim jané edhe rregulloret
pér pérdorimin e internetit n¢ administratén publike, dhe rregullorja pér pérdorimin e postés
elektronike n& administratén publike.

KREU VII
[INFORMACIONI, MARREDHENIET E PUNES, BASHKIEPUNIMI

Neni 77
Marrédhéniet midis strukturave

Marrédhéniet ndérmjet Drejtorit t& Agjencisé dhe strukturave t€ tjera ABPT-sg, rregullohen né
pérputhje me dispozitat ligjore sipas Kodit t& Punés ,Shérbimit Civil dhe ato t& Vendimi i Késhillit
Bashkiak me nr. 21 mé date 27.03.2026 “Pér disa ndryshime né nivelin e pagave e shpérblimeve,
t¢é punonjésve e personave, té eméruar ose 1€ zgjedhur té bashkisé Gramsh, pér vitin 2026 té
Vendimit nr.86 daté 27.12.2024 “Pér miratimin e numrit maksimal té punonjésve dhe nivelin e
pagave e shpérblimeve, té punonjésve e personave, te eméruar ose té zgjedhur té bashkisé
Gramsh” t& kryetarit t& bashkisé pér nevoja t& instuticionit.

Strukturat e institucionit bashk&punojné dhe koordinojng veprimtaring e tyre né funksion t&
realizimit t& misionit, objektivave dhe detyrave t& institucionit.

Cdo strukturg ushtron kompetencat e saj né pérputhje me legjislacionin né fuqi, rregulloren e
brendshme dhe urdhrat e drejtuesit t& institucionit.

Marrédhéniet ndérmijet strukturave bazohen né parimet ¢ bashképunimit, komunikimit t&
vazhdueshém, shk&mbimit t& informacionit dhe pérgjegj shmérisé reciproke. S

trukturat jané t& detyruara t& ofrojné mbéshtetjen e nevojshme pér njéra-tjetrén, t&
shkémbejné dokumentacionin dhe informacionin e kérkuar né kohé dhe t& kontribuojné né
zgjidhjen e problematikave g€ lidhen me funksionimin e institucionit.
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. Cdo strukturg raporton dhe bashkérendon punén me drejtuesin pérkatés, ndérsa ¢€shtjet q&
kérkojné ndérhyrje ose vendimmarrje t& pérbashkét trajtohen népérmjet koordinimit ndérmjet
strukturave pérkatése dhe drejtuesit t€ institucionit.

Neni 78
Dhénia e informacionit zyrtar

Pér & ndértuar marrédhénie t8 ngushta me publikun, nép&rmjet informimit dhe vénies né
dispozicion pér dhénie pérgjigje, pér zgjidhje konkrete t& problemeve e shqetésimeve q& ngrihen
nga publiku, n& pérputhje me kompetencat ¢ institucionit, ABPT-ja népérmjet strukturés pérkatése
t& komunikimit, shérben si koordinator pér t’i transmetuar problemet dhe ankesat, sipas strukturave
pérkatése dhe pér t& marré prej tyre pérgjigjet pér & interesuarit.

. Té gjitha drejtorité pérkat€se, n¢ rastet e adresimit t& njé kérkese/ankese, japin pérgjigje, direkt
qytetaréve pér letrat, kérkesat dhe ankesat e tyre, jo mé& voné se 10 (dhjet€) dité pune nga martja né
dijeni dhe né t& nj&jtén koh& dorézon njé kopje t& pérgjigjes prané Drejtorit t€ Agjencisé.

. NE& rast se pér shkaqe t& veganta t& kérkesés, drejtoria ose zyra pérkatése, nuk e realizon dh&nien e

informacionit brenda afatit t& parashikuar mé sipér, kérkuesi njoftohet me shkrim brenda 5 ditéve,

nga mbarimi i afatit t& méparshém, duke dhéné arsyet dhe njékohésisht i propozon atij:
a. Caktimin e njé afati t& ri, i cili fillon me mbarimin e afatit & méparshém dhe & nuk mund t&
jeté mé shumé se 10 dité pa t& drejte pérséritje.
b. Pérshtatjen e kérkesés nga ana e personit, q& ajo mund t& respektohet brenda afatit.

NE& rastet ¢ mospranimit t& ploté ose t€ pjesshém t& kérkesés pér informacion, ABPT-ja, njofton me

shkrim né ményré té arsyetuar kérkuesin brenda 5 ditéve nga data e depozitimit t& saj.

. Kérkuesit i vihet né dispozicion njé kopje e ploté e dokumentit zyrtar, pér t& cilin kérkon t&
informohet. Me kérkesé t& t& interesuarit ose duke ia sugjeruar vetg, kérkuesit mund t’i ofrohen
forma t& tjera t& dhénies s& informacionit, pérfshiré formén verbale. N& ¢do rast té tillg, kérkuesi jep
me shkrim pé&lqimin pér formén e ofruar.

_ Ndalohet dhénia e informacionit publikut ose personave t& ndryshém pér ato dokumente, publikimi
i t8 cilave ndalohet me ligj.

. N& asnjé rast dhe asnjé punonjés i ABPT-s& nuk mund t& japé informacion personave t€ tjeré ose

shtypit pa qené i autorizuar pér t& béré njé gjé té tillé.

N& t& gjitha rastet kur kérkohet prononcim publik a mediatik, punonjésit ¢ ABPT-s€ ose strukturat

¢ varésisé duhet t& njoftojné kryetarin dhe drejtuesin e agjencis, t& presin miratimin pérkatés.

. N& t& gjitha rastet e pjesémartjeve né emisione televizive apo aktivitete t& organizuara nga
organizma t& tjeré jasht¢ ABPT-s€ merret miratimi paraprak, sa koh& qé ftesa presupozon thérritjen
né cilésiné e pérfagésuesit t&¢ ABPT-s¢.

Neni 79
Informimi nga Strukturat dhe Institucionet e varésisé

Institucionet né varési t&¢ ABPT-SE, duhet t& informojné periodikisht Drejtorin e Agjencisé né

lidhje me veprimtaring e tyre, né zbatim t& dispozitave ligjore dhe akteve nénligjore né fuqi.

Informacioni jepet edhe pér zbatimin:

a. e ¢do urdhéri, rregulloreje t€ miratuar nga Kryetari dhe Drejtori t& Agjencis€, me qéllim
organizimin e brendshém apo strukturén dhe organigrameén.
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Institucionet e varésisé dérgojné prané Drejtorit t& Agjencisé:

a. N& fund t& ¢do viti kalendarik, ¢do drejtor harton dhe paraqet pér miratim planin vjetor t&
punés pér vitin pasardhés. Njékohésisht, paraqitet relacioni vjetor i veprimtarisé, i cili
pérmban analizén e realizimit t& planit vietor t& vitit paraardhés, treguesit e performancgs,
problematikat e konstatuara dhe rekomandimet pér pérmirésimin e punés;

b. né fillim t& ¢do muaji, drejtorét e sektoréve paragesin pér miratimin prané ABPT-s& planin
mujor t& punés s¢ sektorit pérkatés, i cili pérmban objektivat, aktivitetet, afatet e realizimit
dhe personat pérgjegjés pér zbatimin e tyre;

c. brenda datés 5 t& ¢do muaji, ¢do sektor harton dhe paraqet raportin mujor t& veprimtarisg,
i cili pérmban realizimin e planit & punés € muajit paraardhgs, problematikat e
konstatuara, masat e ndérmarra dhe propozimet pér pérmisimin e punés s& sektorit;

d. c¢do strukturé organizative raporton cdo 6 muaj mbi realizimin e planeve t€ puncs,
pérmbushjen e objektivave, problematikat ¢ evidentuara dhe masat ¢ propozuara pér
zgjidhjen e tyre.

e. drejtorits qé kang detyrimin ligjor pér hartimin e planeve t& veprimit, i pérgatisin dhe i
paragesin pér miratim sipas progedurave pérkatése, pérfshiré edhe miratimin me VKB, kur
kjo kérkohet nga legjislacioni né fuqi;

£ Informacioni i pérshkruar mé sipér, pércillet brenda 24 orésh né rrugé elektronike né
adresén (emer.mbiemér@bashkiagramsh.gov.al).

KREU VIII
MARDHENIET PUNES SHERBIMET E TJERA DHE INFORMACIONI

Neni 80
Orari i punés dhe géndrimi ndaj kohés sé punés

Punonjésit e Agjencisé jané t& detyruar t& respektojné orarin zyrtar t& punés, sipas legjislacionit
né fuqi dhe akteve t& Bashkisé.

Prania né& vendin e punés né fillim t& orarit dhe qéndrimi gjaté gjithé kohés s& punés jand t&
detyrueshme pér ¢do punonjés.

Largimi nga vendi i punés gjat€ orarit zyrtar lejohet vetém me autorizimin e eprorit direkt ose
pér arsye t& pércaktuara nga legjislacioni né fuqi.

Cdo vonesé, mungesé ose largim i pajustifikuar nga puna konsiderohet shkelje e disiplinés né
puné dhe trajtohet sipas legjislacionit né fuqi dhe rregullave t& brendshme t& institucionit.
Punonjésit jané t& detyruar & pérdorin koh&n e punés vetém pér pérmbushjen e detyrave
funksionale dhe t& shmangin veprimet qé cénojné efikasitetin dhe mbarévajtjen € punés.
Drejtori dhe pérgjegjésit e sektoréve monitorojné respektimin e orarit t& punés dhe marrin
masat ¢ nevojshme administrative pér evidentimin dhe trajtimin e shkeljeve t& konstatuara.
Drejtori i Agjencisé verifikon administrimin e regjistrit t& instuticioneve q& ka né varési, si dhe
bén verifikimin e pérditshém t& hyrjes-daljes s€ punonjésve gjaté orarit zyrtar t€ punés

Pér leje me afat mé t& gjaté, punonjésit pérvegse marrin miratimin e drejtorit t& drejtorisé
pérkatés, duhet t& konfirmojné kérkesén pér leje edhe prané Kryetarit t& Bashkisé€ dhe Drejtorit
té Agjencisé.
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9. Kur népunési nuk paraqgitet n€ pun& pér arsye shéndetésore, pajiset me raport mjekésor dhe
informon pa vonesé eprorin e tij.

Neni 81
Paragitja, komunikimi n& institucion

1. Punonjésit e ABPT gjaté kohés s¢ qéndrimit t& tyre né ambientet e ABPT, jang t& detyruar t& zbatojné&
dispozitat e ligjit nr. 9131, datg 08.09.2003, “Peér rregullat e etikés né administratén publike”.

Gjaté ushtrimit t& funksioneve t€ tyre duhet minimalisht t& zbatojné parimet e pérgjithshme t& etikés si
mé poshté vijon:

a.
b.

k.

Té kryejé detyrat n& pérputhje me legjislacionin né fuqi;

T& veprojé né ményré t& pavarur nga piképamja politike e t& mos pengojé zbatimin e politikave,
t& vendimeve ose veprimeve ligjore t& autoriteteve t& administratés publike;

N& kryerjen e detyrave duhet & jet§ i ndershém, i paanshém, efikas, duke pasur parasysh vetém
interesin publik;

T& jeté i sjellshém n& marrédhénie me qytetarét g€ u shérben dhe me eprorét, kolegét e varésit
e tij;

Nuk duhet t& veprojé arbitrarisht n& dém t& njé personi ose organizate dhe duhet t& tregojé
respektin e duhur pér t& drejtat dhe interesat personale t& t€ tretéve;

Té mos lejojé qé interesat e tij private t& bien ndesh me pozitén e tij publike, t& shmangg
konfliktet e interesave dhe t& mos shfrytézojé asnjéheré pozitén pér interesin e tij privat;

Té sillet gjithnjé né ményré t& tills q& besimi i publikut né ndershméring, paanshmériné dhe
efektivitetin e shérbimit publik t& ruhet e t& rritet;

Té ruajé konfidencialitetin e informacionit q¢ ka né zotérim, por pa cénuar zbatimin e
detyrimeve q& rrjedhin nga ligji nr. 119/2014, "Pér 1é drejtén e informimit".

Né mijediset e institucionit nuk flitet me z& t& larté dhe nuk tolerohet pérdorimi i shprehjeve
dhe veprimeve t& papérshtatshme.

Veshja né ¢do rast duhet t& jeté né pérputhje me etikén zyrtare. Veshja e népunésve, sidomos
né takimet zyrtare pér meshkujt &shté kostumi, kémishé e kravate, ndérsa pér femrat ajo duhet
18 jeté serioze dhe jo ekstravagante, (funde jo mé t& shkurta se njé centimetér mbi gju, bluzat
apo kémishat nuk duhet t& jené dekolte si edhe képucé me taka jo m& shumé se 8 cm t€ larta).
Népunésit tregojné kujdes pér higjenén personale, modelin e flokéve, t€ jené t&€ matur me
pérdorimin e makiazhit dhe aksesoréve t& tjerg, né ményré q& t& jené né& pérshtatje me detyrén
dhe funksionin e népunésit t& larté t& shtetit.

N& veprimtaring e pérditshme népunésit dhe punonjésit, duhet t& demonstrojné pérkushtim,
profesionalizém, moralshméri dhe etike. Parimi i shkallgs hierarkike shérben si bazé pér miré
funksionimin dhe ndértimin e marrédhénieve korrekte t&€ punés

Neni 82
Konflikt interesi

2. Subjektet deklarues t& ABPT, referuar ligjit nr. 9049, dat& 10.04.2003, “Pér deklarimin dhe
kontrollin e pasurive, t& detyrimeve finaciare t€ & zgjedhurve t& disa népunésve publiké”, i
ndryshuar me ligjin nr. 9367, daté 07.04.2005, “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né
ushtrimin e funksioneve publike”, me ligjin nr. 9475, daté 09.02.2006 dhe me ligjin nr. 9529, daté
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11.05.2006, jané t& detyruar t& realizojné detyrimet e tyre duke béré deklarimet pérkatése para
fillimit t& detyrés, pas largimit nga detyra dhe deklarimin periodik vjetor brenda datés 31 mars t&
¢do viti pasardhés.

Népunésit e ABPT-sé duhet t& njohin dhe zbatojng me korrektési detyrimet e kuadrit ligjor q&
lidhen me parandalimin e konfliktit t& interesit n¢ ushtrimin e detyrave té tyre. Ata duhet t&
garantojné mbrojtjen e interesit publik né gjithé aktivitetin e tyre, duke shmangur ¢do sjellje
qé mund t& komprometojé integritetin dhe besueshmériné e publikut.

Pér t& shmangur konfliktin e interesit dhe rrezikun e pérdorimit t& gabuar t& informacionit,
&shté e nevojshme q& punonjésit t& késhillohen me drejtuesit.

Neni 83
Mirémbajtja dhe siguria né ambientet e institucionit

Pér siguring e institucionit pérgjigjet Drejtori i Agjencisé dhe gjithé punonjésit e ABPT-s&.

Né mbarimin e punés punonjésit mbyllin grilat, dritaret, sistemin e ndrigimit, sistemin e
kondicionimit, zyrat si dhe i sigurojné ato nga zjarri.

Mijediset € zyrave nuk pérdoren pér motive q& nuk kang lidhje me funksionin publik.
Nuk pérdoren pajisje alternative ngrohje, pérveg atyre € autorizuara nga institucioni.

Punonjési i shérbimit kujdeset pér mirémbajtjen ¢ zyrave dhe paisjeve, si dhe bén kontrolle n&
zyra, e n& ambientet e brendshme, pér t€ patur standarde pune t& qeta dhe t& sigurta. Ai, sigurohet
nése ka mbetur ndonjé zyré e pasiguruar, né kété rast lajméron menjéheré.
Ndalohet rreptésisht hyrja né ndértes€ jashté orareve t& pércaktuara pa njé autorizim nga eprori i
drejtpérdrejté.

KREU XIX
MASA DISIPLINORE
Neni 84
Masa disiplinore

Drejtori i sektorit ka detyrimin t& evidentojé dhe raportojé me shkrim ¢do shkelje t¢ disiplinés
né puné té punonjésve né varési té tij.

Raportimi i paraqitet Drejtorit t€ Agjencis¢ s& bashku me dokumentacionin pérkatés dhe
shpjegimet e nevojshme mbi rrethanat e rastit.

Drejtori i Agjencisé shqyrton rastin, kérkon shpjegime nga punonjési dhe merr masat
administrative q& jané né kompetencén e tij, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Kur shkelja kérkon marrjen e njé mase disiplinore qé nuk &shté né kompetencén e Drejtorit t&
Agjencisé, ky i fundit i propozon autoritetit kompetent t& Bashkisé fillimin e procedurave
pérkatése.

Cdo proceduré disiplinore zhvillohet duke respektuar t& drejtén e punonjésit pér t'u dégjuar,
pér t& paraqitur prova dhe shpjegime, si dhe parimet e ligjshmérisé dhe proporcionalitetit.
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KREU X
DISPOZITA T¥ FUNDIT

Neni 85
Struktura pér zbatimin dhe pérditésmin e rregullores

1. Kérkesat e késaj rregulloreje zbatohen nga ¢do punonjés i ABPT-s€.

2. Drejtorité marrin t& gjitha masat dhe hartojn& dosjen me pérshkrimin e funksioneve, specifikat e
procedurave t& pungs s& tyre né drejtori.

3. Drejtorité ngarkohen pér pérditésimin e késaj rregulloreje dhe krijimin e rregullores s€ brendshme
sipas sektoréve né varési dhe shpérndarjen e saj te pas miratimit nga Drejtuesi i Agjensic€.

Neni 86
Parashikime té fundit

1. Urdhérat e Drejtorit I Agjencisé, q& detajojné ¢éshtje t€ trajtuara n& keté rregullore, jang n€ pajtim
me kérkesat e saj dhe zbatohen krahas saj.

2. Me hyrjen né fuqi t& késaj Rregulloreje, ¢do akt nénligjor né formén e urdhérit apo t& udhézimit q&
rregullon ¢éshtjet € brendshme te Agjencis€ s€ Burimeve té Patransferueshme qé bie ndesh me kété
rregullore shfuqizohet.

Neni 87
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi menjéheré.




